
8-9 16
MASOPUST LÁKÁ NA ZÁBAVU, 
HUDBU, DIVADLO I SOUTĚŽ 
V POJÍDÁNÍ JITRNIC

INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK MĚSTA KROMĚŘÍŽE / ROK 2024
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

KROMĚŘÍŽSKÝ
ZPRAVODAJ

PODLE MINISTERSTVA MÁ 
ZAVÁŽENÍ CIHELNY VLIV 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

2

TÉMA: SSKM NABÍZEJÍ 14 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB VÍCE NEŽ 
SEDMI STOVKÁM KLIENTŮ 

2

Kašpar, Melichar a Baltazar prošli městem, aby popřáli Kroměřížanům štěstí a zdraví v roce 2024 
a zároveň přijímali dary do Tříkrálové sbírky organizované Charitou České republiky.



 „Rozhodnutí minister-
stva svědčí o tom, že ve-
dení města bojuje za prá-
va občanů a že je v tomto 
úsilí úspěšné. Navzdory 
tomu, že opoziční zastu-
pitelka Janoušková píše 
o smutném či laxním po-
stupu města nebo o tom, 
že stanovisko města prý 
bylo bezzubé. Jak je vidět, 
opak je pravdou. Paní Ja-
noušková vytrvale ignoru-
je fakta a bohužel, nadále 
šíří nepravdy a pomluvy 
v zájmu propagace poli-
tického subjektu Jaroslav 
Němec – Nezávislí, za který 
kandidovala v komunálních 
volbách,“ uvedl starosta 
Tomáš Opatrný.

 Společnost Biotrend 
Morava plánuje proměnu 
uzavřeného areálu cihelny, 
vytěženého ložiska hlíny, 
na veřejně přístupný park 
se zelení. Zahrnuje to nave-
zení dalšího více než milio-
nu tun zeminy, kamení, hlu-
šiny a případně cihel. „Paní 
Janoušková přitom opako-
vaně občany straší tím, že 
do cihelny bude navážen 
materiál Prestab, který se 
podle ní nápadně podobá 
cihle. Zajímavé je, že na 
projednání záměru rekul-
tivace cihelny v listopadu 
2023 jednatel Biotrendu 
uvedl, že možné zavážení 
cihelny Prestabem mu do-
poručil, a tedy jako první 

s touto myšlenkou přišel, 
bývalý starosta města Ja-
roslav Němec. O tom už 
ale noviny paní Janouškové 
nepíší,“ poznamenal Opatr-
ný.
 Podle odborníků je re-
kultivaci cihelny nezbytně 
nutné dokončit. Vedení 
města přitom trvá na zá-
konném posouzení vlivu 
na životní prostředí (na 
tzv. posudku EIA). „A to 
zejména s ohledem na do-
pravní zátěž, hluk a praš-
nost. Jako zásadní se jeví 
stanovení trasy, kudy bu-
dou nákladní automobily 
jezdit. Naším zájmem je 
společně najít takové ře-
šení, které co nejméně za-

tíží obyvatele Vážan i celé 
Kroměříže. Nadále přitom 
platí, že město se vždy po-
staví proti tomu, aby cihel-
na byla zavážena látkami, 
které by mohly negativně 
působit na životní prostře-
dí,“ ujistil Opatrný.
 Provoz ve vážanské 
cihelně byl ukončen v roce 
1996. Báňský úřad roz-
hodl o povolení hornické 
činnosti v cihelně v roce 
2001, kdy povolil její za-
vážení zeminou, kamením 
a hlušinou. Nyní Biotrend 
Morava k těmto materiá-
lům navrhuje doplnit i výše 
zmíněnou cihlu. Cílem 
rekultivace prostoru tě-
žební jámy je jeho úprava 
na park s jezírkem, které 
by mělo vzniknout nově v 
severní části areálu býva-
lého hliniště. Rekultivace 
vyřeší i problém související 
s přilehlou bývalou sklád-
kou komunálního odpadu, 
která se nachází v severo-
východní části dobývacího 
prostoru, tedy ve směru na 
sídliště Zachar. Pata sklád-
ky je totiž v kontaktu s důl-
ní vodou, která vyplňuje 
nejhlubší partie těžební 
jámy. Před jejich zaváže-
ním bude nutné tuto důlní 
vodu, která ohrožuje těle-
so skládky, odčerpat.

(jv)

 Podle Bartoše je potře-
ba podat pomocnou ruku 
mladým lidem, kteří si po 
škole, na startu pracovní ka-
riéry, ještě nemůžou dovolit 
komerční nájmy nebo hypo-
téku. „K dobrému startu do 
života patří kvalitní bydlení 
a v Kroměříži na to nezapo-
mínáte,“ ocenil Bartoš.
 Noví nájemníci zatím 
obsadili jedenáct bytů 1+kk 
a tři byty 2+kk. Další tři byty 
2+kk město pronajalo Kro-
měřížské nemocnici pro její 
zaměstnance. Volných tak 
k datu uzávěrky zpravoda-
je zůstávalo sedm bytů 1+kk 
o výměře cca 33 metrů 

čtverečních a jeden byt 
2+kk o výměře cca 57 met-
rů čtverečních.
 Byty v rekonstruova-
ném domě bývalé vojenské 
správy nejsou byty soci-
ální. Žadatelé tak kromě 
toho, že jim musí být mezi 
18 až 35 lety, musí proká-
zat i požadovaný limit pří-
jmu. Jednotlivec musí mít 
příjem v rozmezí 0,5 až 1,2 
násobku průměrné hrubé 
mzdy (dolní hranice odpo-
vídá zhruba příjmu 20 tisíc 
korun čistého), páry musí 
prokázat společně příjem 
v rozmezí 0,7 až 1,5 násobku 
průměrné hrubé mzdy. Byty 

velikosti 2+kk jsou určeny 
žadatelům, kteří mají ve své 
péči alespoň jedno nezleti-
lé dítě, nebo pro partnery, 
kde je žadatelka těhotná. 
Zájemci o startovací byt si 
mohou podat žádost, a to 
v pracovní dny na podatelně 
Městského úřadu Kroměříž, 
datovou schránkou bg2bfur 

či v úřední hodiny v ponděl-
ky a středy na odboru so-
ciálních věcí a zdravotnictví 
k rukám Vratislava Snídala, 
sociálního pracovníka na 
úseku bytového hospodář-
ství, jenž má příjem žádostí 
na starosti a který současně 
poskytuje podrobnější in-
formace (osobně v budově 
D úřadu v ulici 1. máje 533, 
telefonicky na čísle 573 321 
164 nebo e-mailem na adre-
su vratislav.snidal@mesto-
km.cz). Nájemní smlouva 
se uzavírá na jeden rok 
s možností dvojnásobného 
prodloužení, tedy celkem 
nejdéle na tři roky. Výše ná-
jemného v prvním roce uží-
vání bytu činí 150 korun za 
metr čtvereční měsíčně, ve 
druhém roce 200 korun za 
metr čtvereční a ve třetím 
250 korun za metr čtvereč-
ní. Podmínky pro přidělová-
ní bytů jsou na webu města.
Viz QR kód níže.

(jv)

Místopředseda vlády pro digitalizaci a ministr pro místní rozvoj Ivan Bartoš si 
prohlédl rekonstruovaný dům v Havlíčkově ulici, kde po přestavbě vzniklo devěta-
dvacet bytů a moderní sídlo městské policie. Město 25 bytů o výměře 2+kk a 1+kk 
nabízí jako startovací mladým lidem ve věku od 18 do 35 let. „Pan ministr se zajímal 
o parametry bytů i o podmínky jejich přidělení. Nastínil nám také budoucí změny 
v přístupu státu k bytové výstavbě,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

Ministerstvo životního prostředí vyhovělo odvolání města Kroměříže a spolku Hortus 
Moraviae proti rozhodnutí Krajského úřadu Zlínského kraje, podle kterého dokončení 
rekultivace vážanské cihelny nemůže mít významný vliv na životní prostředí. Minis-
terstvo naopak dospělo k názoru, že další zavážení cihelny může mít významný vliv 
na životní prostředí a mělo by tak být posuzováno podle zákona o posuzování vlivů 
na životní prostředí (tzv. EIA). Věc proto vrátilo krajskému úřadu k vydání nového 
závěru zjišťovacího řízení.

MINISTR PRO MÍSTNÍ ROZVOJ IVAN BARTOŠ
SI PROHLÉDL NOVÉ BYTY V HAVLÍČKOVĚ ULICI

MĚSTO USPĚLO,
PODLE MINISTERSTVA MÁ ZAVÁŽENÍ CIHELNY
VÝZNAMNÝ VLIV NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Vážení čtenáři,

pevně věřím, že jste do nového roku vstoupili s optimismem. 
Přál bych si, aby nás přes všechny překážky, ať už jsou ovlivněné 

situací ve světě nebo rozhodnutími naší vlády, čekal lepší rok, než byl 
ten minulý. Svou prací chce ke spokojenosti vás, obyvatel Kroměříže, 

přispět i vedení města. V závěru minulého roku jsme dokončili 
organizační změny na městském úřadě. Rada jmenovala nového 

vedoucího odboru stavebního úřadu a životního prostředí. Věřím, 
že půjde o změnu reflektující hlavní účel veřejné správy jako služby 

veřejnosti. Přestože Kroměříž v době, kdy pro vás píši tento úvodník, 
svírají třeskuté mrazy, i vedení radnice už myslí na jaro a na zahájení 

stavební sezony. Postupně vám budeme jednotlivé plánované projekty 
blíže představovat. V tomto čísle se dočtete o cyklostezce, která 

povede mezi částmi města Kotojedy a Vážany, nebo o plánu na novou 
spisovnu úřadu. Přečíst si můžete také zprávu o tom, že Kroměříž má 
asi o 300 obyvatel více, než tomu bylo na konci roku 2022. I to je pro 
mě dalším motivem k tomu, abychom usilovně pracovali na zvelebení 

města jako dobrého místa pro život pro všechny generace. S tím 
souvisejí i kvalitní sociální služby. Připravili jsme pro vás proto přehled 

aktivit, které Sociální služby města Kroměříže seniorům a zdravotně 
postiženým nabízejí. Na závěr bych chtěl poděkovat těm z vás, kteří 

se zapojili do radnicí pořádaného průzkumu komunikace. Získané 
informace jsou pro nás cennou zpětnou vazbou, kterou bereme vážně. 

Díky za to, že vám dění v Kroměříži není lhostejné.

 „Chtěl bych popřát 
oběma rodičům k radost-
né události a přivítat mezi 
námi prvního letošního 
Kroměřížánka. Přeji také 
mamince i miminku pře-
devším pevné zdraví,“ řekl 
Opatrný. Jako dárek přine-
sl kytici pro maminku, ply-
šovou hračku pro malého 
Adámka a tradiční finanč-
ní dar. Třetí rok po sobě 
je prvním kroměřížským 
miminkem chlapeček. 
V roce 2023 se stal prvním 
Kroměřížanem Libor Zelda, 
který se narodil 5. ledna, 
o rok dříve si primát při-
psal Tomáš Liška narozený 
2. ledna.
 Na porodnickém od-
dělení Kroměřížské ne-
mocnice se v loňském 

roce narodilo celkem 
883 miminek při 881 po-
rodech, z toho 428 hol-
čiček a 455 chlapečků. 
V roce 2022 tu přivedli 
na svět 683 dětí a v roce 
2021 624 novorozenců. 
 V roce 2023 se tedy 
v kroměřížské porodnici 
narodilo o 200 miminek 
více než o rok dříve. Svědčí 
to o skvělé péči ze strany 
personálu gynekologicko-
-porodnického oddělení, 
kterou maminky i novoro-
zenci v tomto zařízení do-
stávají, a výborné pověsti, 
která je provází. Potvrzuje 
to i skutečnost, že do Kro-
měříže přijíždějí porodit 
ženy z nejrůznějších koutů 
republiky.

(šak)

Adam Byrtus je prvním Kroměřížanem, tedy prvním mi-
minkem s bydlištěm v Kroměříži, který přišel na svět 
v roce 2024. Narodil se v kroměřížské porodnici 3. led-
na 50 minut po půlnoci a vážil 2755 gramů. K narození 
zdravého krásného syna blahopřál mamince Marcele 
Fojtíkové starosta Tomáš Opatrný, který ji navštívil na 
porodnickém oddělení spolu s předsedkyní představen-
stva Kroměřížské nemocnice Lenkou Mergenthalovou.

PRVNÍM KROMĚŘÍŽSKÝM MIMINKEM 
JE LETOS CHLAPEČEK ADAM

Foto: MěÚ KM

Tomáš Opatrný
starosta města Kroměříže

tomas.opatrny@mestokm.cz

Foto: T. Vrtal

Foto: T. Vrtal 2x

3

AKTUALITY

2

ÚVODNÍ SLOVO



Foto: T. Vrtal

 Městský úřad nově od 
středy 17. ledna v úředních 
dnech dočasně zřídil pře-
pážku pro platbu poplatku 
v přízemí historické budovy 
radnice na Velkém náměs-
tí, a to na místě, kde jsou 
informace. „Chceme tak vy-
jít vstříc především starším 
a imobilním občanům, pro 
které je cesta do druhého 
patra radnice do kanceláře 
oddělení místních poplat-
ků obtížná,“ řekl starosta 
Tomáš Opatrný. Dosud se 
starší či imobilní občan 
mohl nahlásit v přízemí na 

informacích a úředník za 
ním přišel poplatek vyří-
dit do přízemí. Po zřízení 
dočasné nové přepážky je 
odbavení občanů rychlejší 
a pohodlnější.
 Základní sazba poplat-
ku je od letošního roku 840 
korun, po slevě je to 600 
korun. Na slevu ze základ-
ní  sazby ve výši 240 korun 
mají nárok senioři ve věku 
70 let a více, děti od sed-
mi do 18 let a studenti ve 
věku 19 až 26 let, kteří ná-
rok uplatňují po předložení 
potvrzení o studiu.

 Lidé mohou popla-
tek zaplatit bezhotovost-
ně na účet číslo 832 672 
0207/0100. Musí přitom 
uvést variabilní symbol, 
kterým je rodné číslo, 
a u zrušených plateb SIPO 
rodné číslo majitele zruše-
ného SIPO. Platbu je mož-
né uhradit najednou do 
31. března 2024, nebo si ji 
lidé mohou rozložit na dvě 
stejně velké splátky. První 
polovinu musí zaplatit do 
31. března 2024 a druhou 
pak do 30. září 2024. Kdo 
nechce využít bezhoto-

vostní platby na účet, může 
přijít zaplatit osobně do 
budovy radnice na Velkém 
náměstí, a to buď k nově 
zřízené přepážce v přízemí 
nebo do kanceláře číslo 312 
ve druhém patře budovy.
 Poplatek za obecní 
systém odpadového hos-
podářství v Kroměříži ne-
platí děti do šesti let věku, 
děti v dětských domo-
vech, obyvatelé zařízení 
pro zdravotně postižené, 
osoby žijící v domovech 
pro seniory, v domovech 
se zvláštním režimem nebo 
chráněném bydlení a osoby 
v době výkonu vazby nebo 
trestu odnětí svobody.
 „Prosíme občany, kteří 
potřebují informace ohled-
ně placení poplatku, aby 
volali mimo úřední dny, 
tedy v úterý, ve čtvrtek 
a v pátek, kdy se jim 
budeme moci plně věno-
vat,“ sdělila Mrhálková. 
Dodala, že dotazník pro 
výběr místního poplatku 
za obecní systém odpa-
dového hospodářství vy-
plní pouze občané, kteří 
se nově přistěhovali do 
Kroměříže nebo mají v do-
mácnosti nějakou změnu, 
například odhlášení po-
platníka, narození dítěte 
a podobně.

(jv)

Před kanceláří úředníků, kteří vybírají místní poplatky, se v lednu tvořily fronty. Řada 
občanů se totiž vydala osobně zaplatit místní poplatek za obecní systém odpado-
vého hospodářství (dále jen poplatek). „Situace je podobná jako každý rok v tuto 
dobu. Zejména starší občané jsou zvyklí mít věci v pořádku a chodí osobně na úřad. 
Letos k nim přibyli i někteří lidé, kteří byli zvyklí platit prostřednictvím SIPO, což 
už od letošního roku není možné. Pokud se chcete vyhnout frontám a čekání, plaťte 
bezhotovostně na účet, nebo přijďte později. Splatnost poplatku nebo jeho poloviny 
je totiž až na konci března,“ upozornila Hana Mrhálková, vedoucí oddělení místních 
poplatků a vymáhání pohledávek

POPLATEK ZA ODPAD JE SPLATNÝ NA KONCI
BŘEZNA, LIDÉ MAJÍ NA UHRAZENÍ DOST ČASU

 „V letošním roce se 
jedná vždy o opravy a re-
staurování domů v centru 
města. O dotaci se pro-
střednictvím kroměřížské 
radnice ucházejí ve dvou 
případech právnické oso-
by, v jednom případě se 
jedná o církev, dva objekty 
připravené k opravě jsou 
v majetku města a v jed-
nom případě je majitelem 
památky fyzická osoba,“ 
shrnul starosta Tomáš 
Opatrný. Letos na sezna-
mu objektů v rámci Měst-
ské památkové rezervace 
Kroměříž ucházejících se 
o dotaci jsou: Kanovnický 
dům č. p. 31 v Jánské uli-
ci, kde se budou prová-
dět restaurátorské práce 
na původních vstupních 
dřevěných dveřích; kostel 
sv. Jana Křtitele, na němž 
proběhnou stavební práce 
– konkrétně oprava větra-
cího kanálu včetně zaústě-
ní dešťových svodů; dům 

v Pilařově ulici č. p. 8/2, 
u něhož se připravuje ob-
nova uliční fasády včetně 
restaurování kovářských 
a kamenných prvků; měš-
ťanský knížecí dům Na 
Sladovnách č. p. 1492/8, 
kde mají být restaurovány 
kamenné prvky fasády;  
měšťanský dům č. p. 20 
v Kovářské ulici, na němž 
by se měla opravovat stře-
cha a obecní dům č. p. 33 
na Velkém náměstí, kde 
je v plánu oprava střechy 
a krovu.

(šak)

Také v roce 2024 město Kroměříž žádá o dotaci Mini-
sterstva kultury ČR z Programu regenerace městských 
památkových rezervací (MPR) a městských památkových 
zón (MPZ). Radnice do přehledu ke své žádosti o finanční 
podporu, který odsouhlasila komise pro regeneraci MPR, 
památky města Kroměříže a veřejná prostranství, zahr-
nula projekty, které byly připravené k realizaci v průběhu 
roku 2024.

O DOTACI MINISTERSTVA KULTURY
SE PROSTŘEDNICTVÍM RADNICE
UCHÁZÍ ŠEST PROJEKTŮ

 V areálu fotbalového 
stadionu je nyní vybudo-
vána pouze jedna studna. 
„Její kapacita však pokry-
je jen potřeby zavlažování 
pro hlavní hřiště. Tréninko-
vá travnatá plocha tak do-
sud musela být v případě 
velkého sucha zavlažová-
na z veřejného vodovodu 
a někdy z důvodu úspory 
i méně, než by bylo potře-
ba, proto druhé hřiště v pří-
padě opravdu horkého léta 
vysychalo,“ doplnil mís-

tostarosta Karel Holík. Za-
kázka kromě studny vrtané 
do hloubky devět metrů, 
která bude vybudována na 
hranici areálu za oploce-
ním východní strany hrací 
plochy s umělým povr-
chem, zahrnuje vybudová-
ní vodovodu o délce asi 170 
metrů a také napájecích 
a ovládacích kabelů. „Před-
pokládaný termín realizace 
je březen až květen letoš-
ního roku,“ dodal vedoucí 
radničního odboru investic 

Libor Pecháček. Městská 
rada vybrala zhotovitele 
akce až na druhý pokus. 
První výběrové řízení vy-
psané v létě minulého roku 
se totiž rozhodla zrušit 
poté, co se do něj přihlá-
sil jen jeden uchazeč, kte-
rý navrhl cenu 1,4 milionu 
korun. „Díky tomu, že jsme 
se rozhodli výběrové řízení 
zrušit a vypsat nové, jsme 
ušetřili půl milionu korun,“ 
poznamenal Opatrný.

(jv)

Kroměřížská radnice vybuduje novou vrtanou studnu na zavlažování travnatých hřišť 
fotbalového stadionu v Obvodové ulici. Postará se o to společnost ČAK CZ z Kromě-
říže. Náklady činí zhruba 900 tisíc korun. „Nová studna zajistí lepší údržbu travnatých 
ploch v areálu, který kromě druholigového celku mužů využívá řada mládežnických 
družstev. A také městská organizace Sportovní zařízení města Kroměříže ušetří ne-
malé náklady za odběr vody z veřejného vodovodu,“ uvedl starosta Tomáš Opatrný.

MĚSTO VYBUDUJE NOVOU STUDNU NA
ZAVLAŽOVÁNÍ HŘIŠŤ FOTBALOVÉHO STADIONU

Foto: MěÚ KM

KOTOJEDY 
A VÁŽANY 
SPOJÍ NOVÁ 
CYKLOSTEZKA
 Kroměřížská radnice 
v letošním roce plánuje 
stavbu cyklostezky mezi 
částmi města Kotojedy 
a Vážany. Náklady jsou 
odhadovány zhruba na 
9,5 milionů korun, cca 
7,6 milionu korun však 
pokryje dotace z evrop-
ských fondů. 
 „Jedná se o další 
projekt, na který se nám 
podařilo získat význam-
né dotační prostředky. 
Díky tomu propojíme 
obě místní části a chod-
ci i cyklisté se budou 
moci mezi nimi pohy-
bovat bezpečně,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný. 
Zhruba 500 metrů dlou-
há stezka pro chodce 
i cyklisty začíná u želez-
ničního přejezdu mezi 
Kotojedy a Vážany, po-
vede kolem stávající sil-
nice a končí ve Vážanech 
v ulici Lesní asi 65 metrů 
za vjezdem do Domo-
va pro seniory Vážany. 
Součástí smíšené stez-
ky bude dřevěná lávka 
přes vodoteč Kotojedka 
a také odpočinkové mís-
to s mobiliářem. Podle 
vedoucího radničního 
odboru investic Libora 
Pecháčka bude v příš-
tích týdnech vyhlášeno 
výběrové řízení na zho-
tovitele tak, aby po zimě 
bylo možné stavbu zahá-
jit a do konce roku 2024 
zrealizovat a zkolaudo-
vat. Chodci i cyklisté 
poté už nebudou muset 
chodit či jezdit po silnici 
a snáze se dostanou do 
Vážan nebo v opačném 
směru do Kotojed a do 
areálu Hvězda.

(jv)

 Dotace může dosáh-
nout maximálně výše 7,36 
milionu korun. Radniční 
odbor investic nyní připra-
vuje veřejnou zakázku na 
stavební práce. „Předpo-
kládaná hodnota zakáz-
ky je zhruba 21,4 milionu 

korun. Rozpočet na letoš-
ní rok s touto akcí počítá, 
zahájení prací očekáváme 
po zimních měsících,“ po-
znamenal vedoucí odboru 
investic Libor Pecháček.
 Město je ze zákona po-
vinno ukládat dokumenty. 

Momentálně má spisovnu 
v suterénu bytového domu 
v Máchově ulici. Podle ve-
doucí odboru kancelář 
úřadu Marie Navrátilové 
nejsou sklepní prostory by-
tového domu pro spisovnu 
ideální. „Podmínky jsou 
s ohledem na zvýšenou 
vlhkost a plísně nevyho-
vující a ani kapacita tamní 
spisovny není dostatečná,“ 
popsala Navrátilová.
 Město na sídlišti Za-
char vlastní ještě kotelnu 
ve Francouzské ulici. Tento 
objekt je však ve špatném 
stavu, proto radnice plánu-
je demolici budovy a využi-
tí pozemku jako parkoviště 
nebo odpočinkové lokality 
se zelení. Město by na zá-
měr mohlo získat dotaci 
od státu, konkrétně také 
z programu na revitalizaci 
brownfieldů, tedy území se 
starou stavební zátěží, na-
příklad s chátrajícími býva-
lými průmyslovými objekty 
či právě kotelnami.

(jv)

Kroměřížská radnice má přislíbenou dotaci na vybudo-
vání nové spisovny městského úřadu. Vznikne na mís-
tě bývalé kotelny v Rumunské ulici na sídlišti Zachar. 
„Uspěli jsme s žádostí o dotaci od Státního fondu pod-
pory investic na revitalizaci území se starou stavební 
zátěží, tedy takzvaných brownfieldů. Díky tomu vyřeší-
me problém úřadu s ukládáním spisů a také zvelebíme 
část sídliště, která je nyní v neutěšeném stavu,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.

KROMĚŘÍŽ ZÍSKALA DOTACI NA
NOVOU SPISOVNU MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Foto: Š. Kučerová 2x

Foto: T. Vrtal

4 5

AKTUALITYAKTUALITY



 „Děkuji. Nikdy mě ne-
napadlo, že bych se ocitla 
v řadě osobností, které tuto 
cenu dostaly přede mnou. 
Všech těchto lidí si velice vá-
žím. Některé jsem znala a s 
mnohými jsem spolupraco-
vala při přípravě akcí a pro-
gramů,“ poděkovala za oce-
nění Mášová. Radní Jiří Kašík 
ocenil především skromnost 
paní Mášové a její aktivitu i 
ve vyšším věku. „Velmi si vá-
žím našeho přátelství, které 
již nějaký ten pátek trvá. 

Už jsme společně řadu věcí 
vykonali a věřím, že to tak 
bude i nadále,“ doplnil Kašík. 
Kromě dekretu, jímž je cena 
města udělována, převzala 
Mášová kytici, věcné dárky 
a peněžní odměnu. Vedení 
města ji vybralo z pěti nomi-
novaných osobností.
 Svatava Mášová je osob-
ně i pracovně spjata s kultur-
ním děním v Kroměříži. Pro-
fesní život zasvětila práci v 
Knihovně Kroměřížska, až 
na období 70. a 80. minulé-

ho století, kdy z politických 
důvodů nesměla v oblasti 
kultury pracovat. Je dlou-
holetou členkou několika 
klubů a sdružení. Od mládí 
se věnuje poezii, kterou te-
maticky zaměřuje na město 
Kroměříž. Účastnila se řady 
přehlídek a soutěží, získala 
mnoho cen a vydala několik 
básnických sbírek, poslední 
v roce 2023 s názvem Neú-
plný místopis aneb Kroměříž 
místo setkávání.

(šak)

Cenu města Kroměříže, kterou uděluje každoročně vedení města významné osobnosti 
či osobnostem za podstatný přínos k rozvoji města v různých oblastech lidské činnos-
ti, za jeho propagaci a reprezentaci a za činy hodné občanské pozornosti, převzala při 
slavnostním setkání na radnici Svatava Mášová. „Je mi ctí předat vám osobně Cenu 
města Kroměříže za rok 2023. Cenu, o kterou jste se zasloužila svým životem, svou 
prací a svým postojem, díky nimž jste pomohla zviditelnit a propagovat naše město. 
Chtěl bych vám poděkovat za sebe, za vedení města, za kolegy,“ uvedl při setkání 
starosta Tomáš Opatrný.

SVATAVA MÁŠOVÁ
PŘEVZALA CENU MĚSTA KROMĚŘÍŽE NA ROK 2023

  Počet obyvatel Kro-
měříže se loni zvýšil. Podle 
údajů oddělení správních 
agend ve městě ke konci 
loňského roku žilo 28.212 
lidí, z toho 14.613 žen. Me-
ziročně tak v Kroměříži při-
bylo 319 obyvatel. Ve měs-
tě žilo 558 cizinců, z toho 
331 Ukrajinců, 94 Slováků 
a 36 Vietnamců.
 Do rodných listů pra-
covnice nejčastěji, sed-

madvacetkrát, zapisovaly 
jméno Eliška. Na dalších 
místech byli Matyáš (osm-
náctkrát), David a Tomáš 
(oba po šestnácti). Co se 
týče jmen novorozenců, 
u děvčat kromě Elišky bo-
dovaly Adéla (14) i Rosá-
lie a Anna (obě 10). Mezi 
chlapci po Matyášovi, Davi-
dovi a Tomášovi rodiče nej-
častěji dávali jména Štěpán 
(15) a Jakub (14). Podle Lu-

čanové tradičně převládají 
česká jména. Kromě cizin-
ců se však méně obvyklá 
jména těší stále větší po-
pularitě i u českých rodičů. 
Mezi méně obvyklá jména, 
která loni matrikářky zapi-
sovaly do rodných listů, pa-
tří například Ámos, Angel 
Mia, Armando Kemal, Au-
rora Tea, Aviheja, Demjan, 
Emily Catalina, Ergun, Lea 
Lara, Levente, Lukijan, Ma-

lia, Nazar, Nazife Marie, Ori, 
Ramiz, Tamia Lea, Twiindi-
leni Oceana, Victoria Hope, 
Wanessa Claudia a Zoey.
 Svatebních obřadů se 
v matričním obvodu kro-
měřížské radnice v minu-
lém roce konalo 154, z toho 
bylo 26 svateb církevních. 
„Nejčastěji snoubenci 
k uzavření manželství vo-
lili kroměřížskou radnici, 
kde bylo 92 svateb. V kapli 
sv. Kříže v areálu Octárny 
a v Květné a Podzámecké 
zahradě se uskutečnilo po 
dvanácti svatbách, v pro-
storách arcibiskupského 
zámku tři a v hotelu U Zla-
tého kohouta a v lesoparku 
Barbořina po dvou svat-
bách,“ doplnila Lučanová. 
Další tři svatby se konaly 
v Kostelanech a v Rata-
jích, po dvou ve Zlámance, 
v Bezměrově, ve Skašticích 
a ve Věžkách a jedna svat-
ba v Lubné.
 V sedmnácti případech 
byl jedním ze snouben-
ců cizinec, ze Slovenska, 
Ukrajiny, Tuniska, Nigérie, 
Peru, Itálie, Turecka, Pol-
ska, Tchajwanu, Vietnamu, 
Jihoafrické republiky či Fi-
lípín. 

(jv)

 Například za vydání 
stejnopisu rodného, odda-
cího či úmrtního listu nebo 
dokladu o registrovaném 
partnerství občan zaplatí 
od nového roku 300 Kč, do 
loňska to byla stokoruna. 
Stejnou částku, tedy 300 
korun místo dřívější sto-
koruny, stojí vydání povo-
lení změny příjmení cizoja-
zyčného nebo na dřívější 
příjmení. Vydání povolení 
změny příjmení hanlivého 
nebo směšného přijde na 
200 korun místo předcho-

zích 100 korun. „Povolení 
změny jména nebo pří-
jmení v ostatních přípa-
dech stojí místo předchozí 
tisícikoruny 3000 korun,“ 
doplnila Lučanová.
 Změnila se i sazba za 
doslovný výpis z matriční 
knihy formou fotokopie 
matričního zápisu. Za prv-
ní stránku se nyní platí 30 
korun (dříve 15 Kč) a za 
každou další deset korun 
(do loňska pět Kč). Pro-
draží se i uzavření man-
želství mezi snoubenci 

nebo vstup do registrova-
ného partnerství osobám, 
z nichž pouze jeden má tr-
valý pobyt na území České 
republiky. Od ledna 2024 
takoví zájemci platí 3000 
korun místo dřívějších 
2000 Kč. Na 3000 korun 
přijde také vydání povole-
ní uzavřít manželství nebo 
vstoupit do registrované-
ho partnerství mimo úřa-
dem určené místo či dobu. 
Naopak, od poplatku je 
osvobozena změna pří-
jmení partnera na příjmení 
druhého partnera za trvá-
ní registrovaného partner-
ství osob stejného pohlaví. 
Neslyšící, hluchoslepí nebo 
němí lidé nově nemusí na 
své náklady zajišťovat 
k jednání na matrice úřed-
ního tlumočníka – úřad jim 
ho zajistí sám. 
 Zákon také zjed-
nodušil určení otcov-
ství k dítěti narozenému 
v takzvané ochranné lhů-
tě, kdy dává možnost 
uzavřít tzv. trojdohodu. 

Další změna se týká změny 
jména a příjmení nezletilé-
ho dítěte. Do konce roku 
2023 byl nutný souhlas 
dítěte staršího patnác-
ti let, tato hranice se od 
ledna 2024 snížila na 12 
let. Novela zakazuje změ-
nu příjmení nezletilého na 
příjmení poručníka nebo 
pěstouna, a to ani se sou-
hlasem rodičů dítěte.   
 Zákon také dává bu-
doucím rodičům možnost 
volit pro své děti zdrobně-
lá a domácká jména, napří-
klad Honza nebo Kačenka. 
V případě změny pohlaví 
se u změny jména a pří-
jmení už nevede správní 
řízení, změna je možná 
jen na prohlášení. Manželé 
také mohou i později učinit 
prohlášení před kterým-
koliv matričním úřadem, 
že jeden z nich bude ke 
společnému příjmení na 
druhém místě připojovat 
příjmení, které měl před 
uzavřením manželství.

(jv) 

Matrika kroměřížské radnice loni evidovala 883 dětí narozených v porodnici v Kro-
měříži a jedno další dítě narozené doma. „Oproti roku 2022 přibylo 200 dětí. Nárůst 
je dán tím, že po rozsáhlé rekonstrukci v roce 2022 je kroměřížská porodnice vyhlá-
šená a jezdí do ní rodit i ženy z okolí, třeba až ze Slovenska. Loni se tu narodilo asi 
20 slovenských dětí,“ uvedla vedoucí radničního oddělení matriky Kateřina Lučanová.

Novela zákona, která je účinná od 1. ledna letošního 
roku, zavedla některé významné změny v oblasti čin-
nosti matriky. „Jednou z větších změn je, že vstupovat 
do registrovaného partnerství osob stejného pohla-
ví je nově možné u všech matričních úřadů v ČR, tedy 
i v Kroměříži. Do předchozího roku je lidé mohli uzaví-
rat jen u několika určených matričních úřadů, většinou 
v sídlech krajů,“ uvedla vedoucí oddělení matriky 
Kateřina Lučanová. Novela také mění správní poplatky 
na úseku matrik.

V KROMĚŘÍŽI SE LONI NARODILO
NEJVÍCE ELIŠEK, MATYÁŠŮ, TOMÁŠŮ A DAVIDŮ

REGISTROVANÉ PARTNERSTVÍ LZE
UZAVŘÍT I NA RADNICI V KROMĚŘÍŽI

Foto: T. Vrtal

VÁNOČNÍ SBÍRKA 
VYNESLA ŽÁKŮM 
SPECIÁLNÍ ŠKOLY 
A DĚTSKÉMU 
DOMOVU VÍCE NEŽ 
55 TISÍC KORUN
 Kroměřížané i ná-
vštěvníci města loni 
podpořili dvě neziskové 
organizace ve vánoční 
sbírce částkou 55.112 ko-
run. Peníze z pokladni-
ček, které byly umístěné 
pod vánočním stromem 
na Velkém náměstí, pů-
jdou spolku Korálky, 
který pomáhá zdravot-
ně postiženým dětem, a 
Dětskému domovu Kro-
měříž.
 „Dětský domov měl 
v kasičce 27.857 korun 
a Korálky 27.255 korun,“ 
uvedla Petra Dolečko-
vá z finančního odboru 
kroměřížské radnice. 
Korálky peníze využijí k 
hrazení nákladů na za-
bezpečení dopravy žáků 
do ZŠ a MŠ Kroměříž, F. 
Vančury. Dětský domov 
hodlá ze sbírky podpo-
řit rozvoj dětí, především 
jejich sportovní, zájmo-
vou a kulturní činnost. 
Spolek Korálky a Dětský 
domov Kroměříž patří 
mezi tradiční příjemce 
peněz z vánoční sbírky. 
V roce 2022 se vybralo 
54.248 korun.

 (jv)

 Výtěžek sbírky, která se 
koná již počtyřiadvacáté, je 
určen pro seniory a matky 
s dětmi v tísni, osoby se 
zdravotním postižením, 
rodiny v tíživé situaci, lidi 
bez domova nebo pro ty, 
které postihla nějaká pří-
rodní katastrofa. Do sbírky 
lze přispět v hotovosti do 
kasiček, které nosí tříkrá-

loví koledníci navštěvující 
domácnosti a instituce, 
prostřednictvím dárcovské 
SMS a také online, přičemž 
podrobnosti o posledních 
dvou způsobech darová-
ní finančního příspěvku 
najdou zájemci na webu 
charita.cz nebo přímo 
trikralovasbirka.cz.
V loňském roce 2023 vy-

nesla Tříkrálová sbírka 
v rámci celého Česka úcty-
hodných 165,7 milionu ko-
run. V obvodu působnosti 
Charity Kroměříž lidé při-
spěli částkou 1,6 milionu 
a jen v Kroměříži a jejích 
místních částech se do 
tříkrálových pokladniček 
vybralo 338 tisíc korun.

(šak)

Koledníci Tříkrálové sbírky, kterou každoročně organizuje Charita České republi-
ky, zavítali na kroměřížskou radnici, aby tu všem popřáli úspěšný a spokojený nový 
rok 2024. Při té příležitosti Kašpar, Melichar a Baltazar označili dveře nápisem 
K+M+B+2024 (Christus mansionem benedicat – Bůh žehnej tomuto domu) zajišťujícím 
ochranu před neštěstím a pohromou a vybrali příspěvky do pokladniček Tříkrálové 
sbírky. Do ní přispěli i členové vedení města Kroměříže.

TŘI KRÁLOVÉ „VINŠOVALI ŠTĚSTÍ, ZDRAVÍ“
TAKÉ NA RADNICI V KROMĚŘÍŽI

Foto: J. Králíková

Foto: T. Vrtal

6 7

AKTUALITY AKTUALITY



spektem a úctou k člověku. 
Snahou domova je umožnit 
osobám se zdravotním po-
stižením prožít plnohod-
notný, důstojný a aktivní 
život. Kapacita zařízení je 
108 klientů a služby jsou 
zajištěny dětem od 14 do 
18 let a dospělým osobám 
s mentálním nebo kombi-
novaným postižením. Do-
mov Barborka je zařazen 
do procesu transformace 
pobytových služeb, jehož 
cílem je zkvalitnit život 
lidem se zdravotním po-
stižením a umožnit jim žít 

běžný život srovnatelný 
s životem jejich vrstevníků.
V  areálu Barborky se na-
chází pavilon, kde působí 
ambulantní služba Denní 
stacionář. Ta zajišťuje služ-
by až 10 klientům v jeden 
okamžik a je na ni pře-
nesena část denní péče 
o zdravotně handicapova-
né osoby, čímž zmírňuje 
tlak a zátěž na rodiny těch-
to osob. Posláním denního 
stacionáře je poskytnutí 
podpory a péče osobám 
se středně těžkým, těžkým 
mentálním či kombinova-
ným postižením včetně 
poruch autistického spekt-
ra s cílem podpořit a rozví-
jet jejich samostatnost dle 
specifických individuálních 
potřeb tak, aby byl zacho-
ván běžný způsob života 
v jejich přirozeném pro-
středí. 

Cesta k samostatnosti pro 
osoby s mentálním posti-
žením
Proces transformace urče-
ný osobám se zdravotním 
postižením je přípravou 
pro další návazné sociální 
služby, a to Chráněné byd-
lení, Sociálně terapeutické 

dílny a Podpora samostat-
ného bydlení. Jejich cílem 
je co nejvíce začlenit kli-
enty s nízkou potřebou 
podpory do samostatného 
života. Posláním chráně-
ného bydlení je vytváření 
takových podmínek, které 
umožní dospělým lidem 
s mentálním nebo kombi-
novaným postižením žít 
v co nejvyšší možné míře 
běžným způsobem života 
jejich vrstevníků. Chráně-
né bydlení Květná funguje 
ve dvou střediscích v Kro-
měříži a díky nepřetržité 

pomoci pracovníků v soci-
álních službách v něm žije 
aktuálně 14 klientů. Služba 
podpory samostatného 
bydlení, do níž je momen-
tálně zařazeno 11 klientů, 
pomáhá dospělým oso-
bám se zdravotním znevý-
hodněním v běžném životě 
a k dispozici je jim již pou-
ze terénní služba, kterou 
využívají na vlastní žádost 
v případě potřeby pomoci 
druhé osoby.
Osobám s lehkým a střed-
ně těžkým mentálním po-
stižením od 18 do 64 let 
věku je určena služba So-
ciálně terapeutické dílny 
Hanáček. Cílem této služ-
by je pomoci klientům při 
zlepšování sebeobsluhy, 
získávání a rozvoji pracov-

ních dovedností, poskytuje 
jim prostor ke smysluplné-
mu využití času a pomáhají 
jim navazovat nové sociální 
kontakty. Dílny Hanáčku se 
nacházejí v areálu domova 
Barborky a službu využívá 
36 klientů.
 
Odlehčovací služby pro 
pečující o své rodinné pří-
slušníky 
Pro pečující osoby, které se 
starají o své blízké v jejich 
domácím prostředí, jsou 
určeny odlehčovací služ-
by. Senioři, lidé s demencí 
nebo osoby se zdravotním 
postižením, kteří potřebu-
jí pomoc druhé osoby při 
zajištění svých základních 
životních potřeb a žijí v do-
mácím prostředí, mají péči 
zajištěnou svými rodinami 
nebo blízkými osobami. 
Odlehčovací služby cílí 
právě na pečující osoby. 
Zajistí, aby i pečující měli 
prostor pro zajištění svých 
osobních potřeb, aby měli 
možnost odpočinku, strá-
vení dovolené a v případě 
nutnosti třeba návštěvy 
lékaře nebo hospitalizace. 
Často pečují o své blízké 24 
hodin denně a potřebují ře-
šit i své zájmy a potřeby.
Pobytové odlehčovací služ-
by se nacházejí v areálu do-
mova Barborka a poskytují 
nepřetržitou péči. Je mož-
né zde umístit na přechod-
nou nezbytně nutnou dobu 
osobu vyžadující podporu, 
pomoc a péči. Pobytová 
odlehčovací služba má ka-
pacitu 12 osob, přičemž 2 
lůžka jsou určena dětem od 
8 let a 10 lůžek je vymezeno 
dospělým osobám. Cílovou 
skupinou jsou lidé se zdra-
votním, kombinovaným, 
mentálním postižením, 
včetně osob s poruchou 
autistického spektra, dále 
senioři a osoby s demencí.
Terénní odlehčovací služba 

Chůvičky určená dětem od 
11 let a dospělým osobám 
se zdravotním postižením, 
kombinovaným postiže-
ním, seniorům a osobám 
s demencí pomáhá rovněž 
pečujícím osobám. Chů-
vičky, resp. její pracovníci 
přijedou přímo do domác-
ností, aby odlehčili peču-
jícím a ti tak mohli zajistit 
nutné pochůzky, nákupy, 
návštěvy úřadů. Pomáhají 
rovněž při podávání jídla, 
pití i léků, oblékání, osob-
ní hygieně, při přesunech 
doma i při dopravě do škol, 
při jednání na úřadech, při 
komunikaci s okolím nebo 
třeba jen při procházkách.

Senior taxi
Prostřednictvím Sociálních 
služeb města Kroměříže 
provozuje město Kromě-
říž také Senior taxi. Služ-
ba, kterou zajišťuje vozi-
dlo Volkswagen Caddy, je 
určená pro přepravu osob 
se zdravotním postižením 
a seniorů starších 65 let. 
Využívat ji mohou obyva-
telé Kroměříže a místních 
částí, a to ve všední dny od 
6.30 do 15 hodin. Senior 
taxi je možné objednat na 
telefonním čísle 601 086 
101 a jedna jízda stojí ma-
ximálně 30 korun. Nejvíce 
je služba Senior taxi vyu-
žívána k jízdám k lékařům, 
na rehabilitace, na nákupy 
apod. Občanům města je 
k dispozici speciálně pro-
školený a ochotný řidič.

Potřebujete či chcete vyu-
žít služeb SSKM?
Zájemci o užívání služeb 
se mohou obracet přímo 
na konkrétní službu. V kaž-
dém zařízení jsou urče-
ni odpovědní pracovníci, 
kteří mají danou službu na 
starost. V případě zájmu 
o umístění do některé-
ho z pobytových zařízení 
v rámci SSKM je třeba po-
dat žádost do konkrétního 
domova. Potřebné kon-
takty jsou pro zájemce na 
webových stránkách or-
ganizace na www.sskm.cz. 
Zde naleznou v sekci 
„O nás“ nově také videa 
k jednotlivým službám, 
díky nimž se můžou přímo 
do služeb podívat a zjistit, 
co konkrétně nabízejí.

(šak)

Pobytové služby v domo-
vech pro seniory 
Kroměřížské sociální služ-
by spravují tři pobytová 
zařízení určená seniorům, 
kteří z důvodů věku nebo 
snížené soběstačnosti po-
třebují pomoc jiných osob. 
Jedná se o Domov pro se-
niory U Kašny, Domov pro 
seniory U Moravy a Do-
mov pro seniory Vážany. 
Ve všech těchto zařízeních 
personál vytváří pro uživa-
tele služeb domácí prostře-
dí a podmínky v souladu 
s individuálními potřeba-
mi jednotlivců a s ohledem 
na jejich zvyky i zdravotní 
stav. Zároveň se pracovní-
ci v těchto zařízeních s ne-
přetržitým provozem snaží 
o podporu jejich soběstač-
nosti a sebeobsluhy, o udr-
žení kvality života klientů a 
navazování kontaktů. „Po-
sláním domovů pro seni-
ory je vytvoření prostředí 
splňujícího podmínky pro 
plnohodnotný a přirozený 
způsob života ve stáří dle 
individuálních a zároveň 
reálných potřeb uživatelů,“ 
doplnila ředitelka SSKM 
Dagmar Klučková.
Domov pro seniory U Kaš-
ny se nachází na Riegrově 
náměstí v centru města 
v celkem třech vzájemně 
propojených historických 
budovách se společným 
nádvořím a zahradou podél 
zachovalých historických 

městských hradeb. Kapaci-
ta domova je 80 lůžek a své 
služby zařízení poskytuje 
osobám od 55 let věku.
Domov pro seniory U Mo-
ravy na Erbenově nábřeží 
má v moderní budově 112 
lůžek určených pro obyva-
tele starší 60 let. Nachází se 
v klidné části města u řeky 
Moravy a klientům nabízí 
moderní prostředí a péči 
v celkem 85 pokojích. 
V jeho bezprostřední blíz-
kosti jsou obchod, Dům kul-
tury, Podzámecká zahrada 
i místa vhodná k procházkám.
Domov pro seniory Vážany 
má kapacitu 83 lůžek urče-
ných pro seniory od 60 let. 

Postavený je v klidné lokali-
tě města uprostřed přírody 
a zeleně v místní části Váža-
ny. Kromě pokojů a spo-
lečných prostor, jako jsou 
jídelna, knihovna, televizní 
místnost a podobně, mo-
hou klienti využívat zahradu 
a nádvoří i blízký park.

Pobytové služby pro oso-
by s Alzheimerem a jinými 
typy demencí 
Pro klienty s Alzheimero-
vou chorobou nebo jinými 
typy demencí nabízí SSKM 
mimo jiné i pobytové služby 
s nepřetržitým provozem. 
Specializovaným pobyto-
vým zařízením je Domov se 
zvláštním režimem Strom 
života v Purkyňově ulici, 
jehož služby se zaměřují 
především na klienty s de-
mencí, přičemž kapacita 
služby je 54 klientů. Kom-
plexní péči tu poskytují 
lidem od 50 let až do závě-
ru života. Stejný druh služby 
je poskytován také v Domo-

vě se zvláštním režimem 
U Moravy, kde je kapa-
cita služby 24 klientů, 
a v Domově se zvláštním 
režimem Vážany s 37 místy. 
V těchto dvou zařízeních 
jsou osobám s demencí 
vyčleněna speciální oddě-
lení se zvláštním režimem.

Pečovatelské služby 
u klientů doma
Od letošního ledna je sou-
částí SSKM také pečova-
telská služba CURARE. 
Pečovatelská služba má 
dvě formy - ambulantní 
a terénní. Terénní služba je 
poskytovaná v přirozeném 
prostředí klienta, zejména 
v jeho domácnosti nebo 
v prostředí, kde je o něho 
pečováno. Je určena seni-
orům, osobám s demen-
cí, osobám se zdravotním 
postiženým či chronickým 
onemocněním, ale také ro-
dinám s vícerčaty. Pracov-
níci v ambulantní službě 
zajišťují základní činnosti 
stejně jako terénní formy, 
ale na středisku služby. 
V současné době jsou služ-
by poskytovány 107 klien-
tům. Střediska pečovatel-
ské služby jsou v Kroměříži, 
v Tlumačově a zázemí má 
služba nově také v Morko-
vicích.

Služby pro osoby se zdra-
votním postižením
Další skupinou osob, jimž 
své služby poskytují SSKM, 
jsou lidé se zdravotním 
postižením. Podle druhu 
a stupně postižení klien-
ta, náročnosti péče o něj 
a možností blízkých a pe-
čujících osob lze vybrat 
z různých typů služeb a za-
řízení. 
Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Barbor-
ka poskytuje pobytové so-
ciální služby osobám, které 
mají sníženou soběstačnost 
z důvodu zdravotního po-
stižení a jejichž situace vy-
žaduje pravidelnou pomoc 
jiné osoby. Jedná se o zaří-
zení rodinného typu. Jeho 
posláním je poskytovat 
kvalitní sociální službu s re-

Sociální služby města Kroměříže (SSKM) jsou příspěvkovou organizací zřizovanou 
městem Kroměříží. Nabízejí soubor 14 registrovaných sociálních služeb, které posky-
tují podporu a péči osobám, jež se ocitly v nepříznivé situaci. A to jak přímo lidem, 
kteří péči z nejrůznějších důvodů potřebují, nebo jejich blízkým, kteří jim tuto péči 
poskytují nebo doposud poskytovali. SSKM mají aktuálně 550 zaměstnanců. Ti na 
různých pozicích poskytují péči 524 klientům v pobytových službách a 188 nasmlou-
vaným klientům v rámci ambulantních a terénních služeb. „Máme jedny z největších 
sociálních služeb v republice. Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva je chceme dále rozví-
jet. Jde nám o vytvoření sítě, která zachytí každého potřebného,“ uvedl místostarosta 
Pavel Motyčka, který je za sociální oblast zodpovědný.

SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA KROMĚŘÍŽE POMÁHAJÍ
V NEJRŮZNĚJŠÍCH ZAŘÍZENÍCH A SLUŽBÁCH
SENIORŮM I OSOBÁM SE ZDRAVOTNÍM HANDICAPEM

Foto: MěÚ KM 2x

Foto: SSKM

Foto: Š. Kučerová

8 9

TÉMATÉMA



D Označení programů pro děti, Z Označení programů zdarma | Vydavatel Kroměřížského zpravodaje neodpovídá za programové změny.

KULTURNÍ SERVIS

PŘÍLOHA KROMĚŘÍŽSKÉHO ZPRAVODAJE
ROK 2024

2

ČT 1. 2. 16.00   D

MA(N)GOŘI 
Setkání Klubu ma(n)goři pro děti a 
mládež.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 1. 2. 17.00 

ZÁMECKÁ ZAHRADA V RÁJCI 
A JEJÍ ZELENÉ POKLADY  
Přednáška z cyklu Zahradní kultu-
ra v souvislostech. Zámeckou za-
hradu v Rájci a její zelené poklady 
představí Michaela Letá z Národní-
ho památkového ústavu.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz
www.npu.cz

SO 3. 2.  14.00  D

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY
Tradiční maškarní bál, o zábavu 
se postará dvojice klaunů Růžena 
Trefená a DJ Baterka, vystoupí So-
kolové z oddílu 2BC Breakdance a 
mažoretky Reliké z Kostelan. Při-
praveny jsou hry a soutěže, malo-
vání na obličej, občerstvení. 
Sokolský dům Kroměříž
www.tj-sokol-kromeriz.webnode.cz

NE 4. 2. 8.00

HOBBY SETKÁNÍ SBĚRATELŮ 
VŠECH OBORŮ 
Setkání sběratelů z více jak 200 
oborů. Chybět nebudou mince, 
poštovní známky, bankovky, po-
hledy, zápalkové krabičky, odzna-
ky, medaile atd.   
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

NE 4. 2.  15.00  D

KARNEVAL JAKO NÁMOŘNICKÝ 
BÁL 
Karnevalový pořad plný dětských 
písniček, tancování, her, soutěží, 
zpívání a radosti.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

PO 5. 2. 17.00 D

ROZHODUJE OPRAVDU BRUSEL 
„O NÁS BEZ NÁS“?
Od boje proti suchu po zvládnu-
tí covidové krize – Evropská unie 
ovlivňuje každodenní život každé-
ho z nás. Přednáší Vendula Kaz-
lauskas, analytička Asociace pro 
mezinárodní otázky. Pořádá Euro-
pe Direct Kroměříž. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 6. 2. 13.30 D

ÚTERKY U TERKY
Setkání s virtuální realitou pro děti 
a mládež.   
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 6. 2. 19.00

QUASI TRIO - KLAVÍR, 
VIOLONCELLO, KLARINET
Koncert Quasi Tria ve složení Ka-
teřina Ochmannová (klavír), Ju-
dita Škodová (violoncello), David 
Šimeček (klarinet). Na programu: 
Beethoven, Glinka, Widmann, 
Juon.
Konzervatoř P. J. Vejvanovského
www.konzkm.cz

ČT 8. 2.  15.30  D

KOČIČKA Z KÁVOVÉ PĚNY
Klub Puntík pro děti 3-6 leté a jejich 
doprovod nad knihou Evy Volfové.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 8. 2. 16.30 D

JULES MASSENET: MANON
Ukázky z opery, která měla premié-
ru před 140 lety. Další z přednášek 
cyklu Hudební akademie. 
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 9. 2. 15.30

WORKSHOP: POROD A 
PŘÍPRAVA NA NĚJ
Workshop vhodný zejména pro 
těhotné ženy. Provázet worksho-
pem bude Lucie Machalová, dula, 
laktační poradkyně, průvodkyně 
žen. Nutná registrace předem. Více 
info: habrova@klubickokm.cz, 777 
031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

Střední škola hotelová a služeb Kroměříž 
Vás srdečně zve na

Reprezentační ples
na téma

v pátek 9. února 2024 od 19:00 hod. ve společenském sále

SŠHS Pávlákova 3942, Kroměříž

Vstupné 
Vstup 80 Kč + Raut 420 Kč

Můžete se těšit na hudební skupinu Trip.
Čeká Vás bohatý program a štěstíčko!

Vstupenky je možné zakoupit každé pondělí a čtvrtek od 18. prosince 2023, vždy

od 14:00 do 16:00 hod. u vrátnice na Pavlákové 3942 

Zakoupením vstupenky je podmíněno zaplacením vstupného na raut

500
Black Vision

 Kč

 Možnost rezervace na email: natkajanirkova@seznam.cz, nebo na tel. čísle:605 439 085
garant akce: Mgr. Andrea Mišurcová

PÁ 9. 2.  19.00

REPREZENTAČNÍ PLES STŘEDNÍ 
ŠKOLY HOTELOVÉ A SLUŽEB 
KROMĚŘÍŽ
Tradiční ples SŠHS Kroměříž - ten-
tokrát na téma ADDAMS FAMILY. 
Živá hudba, bohatý raut, velká 
tombola.
Střední škola hotelová a služeb
www.hskm.cz

PÁ 9. 2. 19.30 D

24. REPREZENTAČNÍ PLES 
ARCIBISKUPSKÉHO GYMNÁZIA 
V KROMĚŘÍŽI
Tradiční ples Arcibiskupského 
gymnázia v Kroměříži. K tanci a 
poslechu hraje Hanačka z Břestu, 
DJ Chosé a cimbálová muzika stu-
dentů kroměřížské konzervatoře. 
Dům kultury v Kroměříži
www.agkm.cz

PÁ 9. 2.  20.00

XIX. PLES DÁRCŮ KRVE
Ples pro členy Klubu dárců krve 
Kroměřížska i veřejnost. Hraje ka-
pela Classic.
Sál Psychiatrické nemocnice
www.kdkk.cz

PÁ 9. 2. 20.00 D

JOE COCKER FOREVER
Kapela vznikla jako pocta zesnu-
lému anglickému zpěvákovi Joe 
Cockerovi. Její repertoár čítá 19 
známých hitů tohoto umělce. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 10. 2.  9.00  D

MASOPUSTNÍ JARMARK 2024
Tradiční masopustní veselí s průvo-
dem, jarmarkem a kulturním pro-
gramem. 
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

SO 10. 2. 10.00 D

VŠE, CO POTŘEBUJETE VĚDĚT 
K PORODU A ŠESTINEDĚLÍ -  
JASNĚ, VÝSTIŽNĚ A PRAKTICKY 
Workshop vhodný pro budoucí ro-
diče, pro páry s Lucií Machalovou, 
dulou, laktační poradkyní, průvod-
kyní žen. Nutná registrace předem 
na svobodnyporod@seznam.cz.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

AKCE

Přehled událostí je aktuální ke dni uzávěrky Kroměřížského zpravodaje.

 „Nová vozidla na elek-
třinu jsme koupili díky 
dotaci od Státního fondu 
životního prostředí ČR. 
S pořízením traktoru jsme 
původně počítali až na jaro 
kvůli sečení trávy, ale na-
skytla se možnost koupit 
ho za výhodných podmínek 
už teď. Takže ho využijeme 
už na zimní údržbu,“ uvedl 
místostarosta Karel Holík, 
který je jednatelem KTS.
V lednu pak KTS získaly 
ještě třetí dodávku pohá-
něnou elektrickou energií. 
K tomu díky dotaci areál 
vybavily i dobíjecí stanicí. 
„První dvě vozidla MAXUS 

eDeliver 3 byla zařazena na 
úsek veřejného osvětlení 
a na úsek bytů a nemovi-
tostí. Sloužit budou k pře-
pravě osob a také materi-
álu,“ popsal Vítek. Náklady 
na pořízení tří automobilů a 
dobíjecí stanice celkem činí 
cca 3,7 milionu korun, polo-
vinu z této částky pokryje 
dotace. 
 Nový traktor je menší 
než klasické sypače. „Díky 
tomu se dostaneme do už-
ších ulic například na sídli-
šti. A samozřejmě na jaře 
a v létě traktor využije-
me na sečení například 
v nedávno vybudovaných 

volnočasových areálech 
Barbořina či Šlajza,“ dopl-
nil Holík. Náklady na koupi 
traktoru, radlice a posypo-
vého zařízení činí zhruba 
2,35 milionu korun.
KTS se v Kroměříži sta-
rají o opravy a úklid ko-
munikací (včetně zimní 
údržby), spravují městské 
byty i hřbitov v Kroměříži 
a místních částech, zajišťují 
provoz a údržbu veřejného 
osvětlení, provozují MHD, 
městská parkoviště, trži-
ště i útulek pro psy a také 
pečují o městské lesy, po-
zemky i o památky.

(jv)

Hned tři nová vozidla se podařilo před koncem loňského roku pořídit městem vlast-
něné společnosti Kroměřížské technické služby (KTS). Vozový park se rozrostl o dvě 
dodávky s pohonem na elektřinu a také o traktor střední velikosti. 

ZIMNÍ ÚDRŽBU POSÍLIL NOVÝ TRAKTOR,
TECHNICKÉ SLUŽBY MAJÍ I NOVÉ ELEKTROMOBILY

ODBOR STAVEBNÍHO 
ÚŘADU A ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ VEDE 
OD 1. LEDNA 
JOSEF KOPLÍK

Vedoucím odboru Sta-
vebního úřadu a život-
ního prostředí, který 
od 1. ledna letošního 
roku zřídila Rada měs-
ta Kroměříže slouče-
ním odboru Stavebního 
úřadu a odboru život-
ního prostředí, je Ing. 
Josef Koplík. Do funkce 
jej jmenovali členové 
rady s nástupem rovněž 
1. ledna 2024.
Josef Koplík je absolventem 
Fakulty stavební Českého 
vysokého učení technické-
ho v Praze. Ve své profesní 
kariéře pracoval v soukro-
mých společnostech jako 
stavbyvedoucí či vedoucí 
projekční kanceláře. Byl 
také pracovníkem Měst-
ského úřadu Kroměříž ve 
funkcích referent staveb-
ního úřadu a poté vedoucí 
odboru rozvoje města. Na 
přípravě a realizaci staveb-
ních akcí se podílel rovněž 
coby technický pracovník 
Sociálních služeb města 
Kroměříže.
Jeho cílem na pozici ve-
doucího odboru Stavební-
ho úřadu a životního pro-
středí bude optimalizovat 
a urychlit postupy územní-
ho a stavebního řízení, za-
jistit stavebníkům srozumi-
telná a konzistentní pravidla 
a v oblasti životního pro-
středí zajistit odbornou 
úroveň při rozhodování 
a zaměřit se na opatření 
ke zlepšení kvality vody 
a ovzduší a ochranu přírod-
ních zdrojů. To vše s důra-
zem na transparentnost, 
odbornost a konstruktivní 
dialog. Důvodem pro zřízení 
odboru Stavební úřad a ži-
votního prostředí je snaha 
o vyšší efektivitu činnosti 
původních dvou odborů. 

(šak)

 Datové schránky byly 
ze zákona podnikajícím fy-
zickým osobám založeny 
na začátku loňského roku. 
Řada podnikatelů proto živ-
nostenská oprávnění rušila. 
Nejvíce statistiky ovlivnily 
první měsíce roku 2023, le-
den až květen, kdy požáda-
lo o zrušení podnikatelské 
činnosti 1364 podnikatelů. 
Naproti tomu v uvedeném 
období zahájilo činnost 212 
nových podnikatelů, což 
podle Škrabalové odpovídá 
trendům předchozích let.
 Z celkového počtu 
podnikatelů bylo 8659 fy-

zických osob, 197 fyzických 
osob ze zahraničí, 1963 tu-
zemských právnických osob 
(firem) a šest zahraničních 
právnických osob. Nejvyš-
ší úbytek podnikatelů byl 
zaznamenán u fyzických 
osob, zahraniční fyzické 
a právnické osoby jsou 
na podobných číslech 
jako v roce 2022. Práv-
nických osob dokon-
ce meziročně 31 přibylo. 
V počtu jednotlivých živ-
nostenských oprávnění 
nebyl úbytek tak velký. Za-
tímco v roce 2020 úřad evi-
doval 19 320 živností, v roce 

2022 to bylo 19 618 a ke 
konci roku 2023 byl počet 
živností 18 065. Ve správ-
ním obvodu kroměřížské-
ho živnostenského úřadu 
je evidováno celkem 3187 
provozoven, z toho bylo 
2249 provozoven patřících 
místním podnikatelům. 
Oproti roku 2022 se počet 
provozoven téměř nezmě-
nil. Živnostenský úřad také 
vede agendu zemědělských 
podnikatelů. Meziročně se 
jejich počet snížil o sedm na 
385, z toho je 312 fyzických 
a 73 právnických osob.
   (jv)

Obecní živnostenský úřad v Kroměříži evidoval v loňském roce 10 825 podnikatelů, 
zatímco na konci roku 2022 jich ve svém správním obvodu měl zapsáno 12 177. Mezi-
ročně jich tak ubylo 1352. „Na úbytku se ale z velké části podíleli podnikatelé, kteří 
měli svá živnostenská oprávnění i několik let přerušená, nepodnikali, ale nechtěli mít 
aktivní datovou schránku pro podnikající osoby. Za období 2023 tak ukončilo svou 
činnost 1 754 podnikatelů, naproti tomu přibylo 402 podnikatelů nových,“ uvedla 
vedoucí odboru Obecní živnostenský úřad Dana Škrabalová.

ŽIVNOSTENSKÝ ÚŘAD KE KONCI LOŇSKÉHO
ROKU EVIDOVAL MÉNĚ PODNIKATELŮ

Foto: T. Vrtal

10

AKTUALITY



SO 10. 2. 14.00 a 15. 00 D

LÁSKA VE HVĚZDÁCH
S blížícím se svátkem sv. Valentýna 
prožijte nezapomenutelný den plný 
lásky v různých podobách a nechte 
se unést příběhem Malého prince v 
expozici Poklady staré Kroměříže.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 10. 2. - NE 11. 2. 

ŠPERKAŘSKÝ FESTIVAL A 
RUKODĚLNÉ TRHY
Unikátní prodejní výstava. 
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

SO 10. 2. 20.00

6. MÓDNÍ PLES
Fashion ples v Domě kultury. Hraje 
HS Panorama Band Brno, mode-
ruje Lucie Borhyová, zabijačka na 
terase.
Dům kultury v Kroměříži 
www.modniples.cz

NE 11. 2 15.30 D

ČERTŮV ŠVAGR
Dětský muzikál na motivy 
pohádky Boženy Němcové o 
Petrovi, kterého zlá a vypočítavá 
macecha vyžene z domu a všude 
ho posílají k čertu, hraje Divadelní 
společnost Julie Jurištové.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

NE 11. 2. 17.00

PIVOVARSKÉ ČAJE
V rámci cyklu tanečních večerů vy-
stoupí skupina Zero - hudební trio 
ve složení klávesy, kytara, basky-
tara.
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PO 12. 2. 16.00

ŽITÍ JINAK ANEB PLYNUTÍ 
V PROUDU ŽIVOTA
Workshop je vhodný pro každé-
ho, kdo si rád rozšiřuje své obzory, 
rád si povídá a přemýšlí o životě. 
Workshopem bude provázet Cecí-
lie Živa. Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 13. 2. 16.30

BLÁTĚNÝ EGYPT
Přednáška Pavla Škrance o málo 
známé oblasti egyptské architektu-
ry ze sušených cihel a jejich výrobě. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ÚT 13. 2. A ST. 14. 2 19.00 

JAREK NOHAVICA 
Sólový recitál jednoho z našich 
nejznámějších písničkářů s kyta-
rou a heligonkou sestavený nejen 
ze známých písní, ale i z aktuálních 
novinek z posledního alba Máma 
mi dala na krk klíč. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 14. 2. 20.00 

PRAVIDELNÉ POZOROVÁNÍ 
Tradiční pravidelné pozorování 
oblohy na kroměřížské hvězdárně. 
Vstupné se neplatí, podmínkou je 
jasná noční obloha, v opačném pří-
padě se pozorování ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 15. 2. 10.00 D

KOČIČKA Z KÁVOVÉ PĚNY
Zastavení nad knihou pro děti 0-3 
leté a jejich doprovod v rámci Klu-
bu Puntička.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 15. 2. 16.30 D

ŘÍMSKÉ MINCE PO SMRTI 
NERONA - OBČANSKÁ VÁLKA
Přednáška Jiřího Storzera z cyklu 
přednášek České numismatické 
společnosti, pobočky Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

PÁ 16. 2. 18.00 D

ZÁŽITKOVÝ VEČER - INDIÁNSKÁ 
FLÉTNA
Příběhy v hudbě - hudba v příbě-
zích, hra na indiánskou flétnu, pís-
ně a příběhy kmene Černonožců, 
autorské obrazy. Hraje, zpívá a své 
zážitky sdílí Dušan Hanák.
Sokolský dům Kroměříž
www.pitaomini.art

PÁ 16. 2. 19.00

LENKA DUSILOVÁ SÓLO
Vystoupení devítinásobné 
držitelky výročních hudebních 
cen Anděl Lenky Dusilové. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 16. 2. 19.00 D

MATURITNÍ PLES 
KONZERVATOŘE P. J. 
VEJVANOVSKÉHO
První p les kroměř ížské 
konzervatoře. Hrají Event Jazz, 
dechový orchestr a cimbálová 
muzika konzervatoře. Připravená 
je bohatá tombola a půlnoční 
překvapení maturantů.
Střední škola hotelová a služeb 
Kroměříž
www.konzkm.cz

ÚT 20. 2. 9.00 D

JARNÍ PRÁZDNINY V MUZEU 
KROMĚŘÍŽSKA
Přijďte strávit den plný zábavy, hra-
ní a kreativity.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

ČT 22. 2 19.00

POPRASK NA LAGUNĚ ANEB 
BLÁZNIVÁ KOMEDIE
Představení proslulého divadelní-
ho souboru Ořechovské divadlo v 
rámci předplatného v Klubu Starý 
pivovar. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

SO 24. 2. - NE 25. 2

FESTIVAL ZDRAVÍ
Vystavovatelé nabídnou své zboží 
a služby jen těžko dostupné v běž-
ných prodejnách. 
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

PO 26. 2. 16.00 D

SKLOUBENÍ PODNIKÁNÍ 
A MATEŘSTVÍ 
Beseda vhodná pro maminky, které 
zajímá téma slaďování rodinného a 
profesního života. Provázet bese-
dou bude Lucie Machalová, mamin-
ka tří dětí, žena mnoha povolání a 
zájmů.  Nutná registrace předem. 
Více info: habrova@klubickokm.cz, 
777 031 252. 
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

ÚT 27. 2. 17.00 D

FARMA ZDEŇKA
Beseda s lokálním farmářem. Pořá-
dá Europe Direct Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ÚT 27. 2. 18.00

TIK TIK
Představení v rámci cyklu Divadelní 
předplatné JARO 2024. Neobvyklá 
komedie odehrávajícíc se v čekárně 
psychiatra. Hrají: Tereza Kostková, 
Kristýna Frejová, Eva Josefíková/
Šárka Kubíková, Václav Knop, 
Josef Polášek, Jaromír Nosek.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ST 28. 2. 20.00

PRAVIDELNÉ POZOROVÁNÍ 
Tradiční pravidelné pozorování 
oblohy na kroměřížské hvězdárně. 
Vstupné se neplatí, podmínkou je 
jasná noční obloha, v opačném pří-
padě se pozorování ruší. 
Hvězdárna Kroměříž
www.dk-kromeriz.cz

ČT 29. 2. 15.00 D

CHŘIBY ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ
Přednáška Pavla Zrny v rámci 
Akademie 3. věku nejen pro 
seniory.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

ČT 29. 2. 18.00

3000 KILOMETRŮ PĚŠKY 
KOLUMBIÍ
Přednáška Jana Rendla, cesto-
vatele, spisovatele a extrémního 
sportovce z cyklu Procestujte svět 
s Domem kultury. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

PÁ 1. 3. 19.00 D

KONCERT SPOLEČNÁ VĚC 
Velkoplošná projekce spojená s 
tóny tajemného Vodnářského zvo-
nu. Starodávný nástroj rozeznívá 
Tomáš Pfeiffer.
Klub Starý pivovar
www.dub.cz

SO 2. 3.  19.00 D

TELLINGER & FRESK
Koncert Barbory Tellingerové a 
Johna Freska, kteří se specializují 
na americký styl jazzu, např. na 
skladby Irvinga Berlína, Cole 
Portera, Hoagyho Carmichaela, 
Duke Ellington a další. Vystoupí 
jako trio - piano, zpěv, basa. Na 
basu bude hrát Petr Dvorský. 
Klub Starý pivovar
www.dk-kromeriz.cz

do NE 11. 2. 

UMĚNÍ JE STAV DUŠE XIII.
Výstava děl klientů Arteterapie 
v Psychiatrické nemocnici v Kro-
měříži. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

do ČT 22. 2. 

KAŽDÝ OKAMŽIK JE VÝJIMEČNÝ 
Výstava fotografické tvorby he-
rečky, fotografky a spoluautorky 
dětských knih Jarmily Vlčkové. 
Vernisáž výstavy proběhne v úterý 
16. ledna v 17 hod.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

do ČT 28. 3. D

JULIUS REICHEL - SORRY BYLO 
TO RYCHLÝ, ALE MÁM PEKLO
Výstava děl Julia Reichea, který je 
známý intervencemi do veřejných 
prostorů a silným malířským ges-
tem s prvky graffiti. Pro Pekelné 
sáně namaloval sérii hlav, očí, indi-
vidualit. 
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do ČT 28. 3 D

DAVID MOŽNÝ - KDYŽ NASTALY 
DEŠTĚ
Instalace Davida Možného uvádějí v 
pohyb nezměrnou skutečnost v její 
kondenzované podobě a s věrností 
k jejímu působení na naše animální 
smysly.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do ČT 28. 3 D

SABINA KNETLOVÁ - OČI JAKO 
SNY 
Výstava děl Sabiny Knetlové intui-
tivně hledá v historii klasického 
sochařství, mytologii civilizační i 
osobní, s pevným vědomím nemož-
nosti podat dokončenou zprávu.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do ČT 28. 3 D

ZUZANA PERNICOVÁ - 
FRAMMENTI/ZLOMKY
Ve své tvorbě Zuzana Pernicová 
ohledává základní obrysy lidské 
existence.
Galerie Pekelné sáně
www.pekelnesane.cz

do PÁ 31. 5. D

MÍSTA VĚČNÉHO KLIDU 
Výstava zaměřená na hřbitovy kro-
měřížského okresu. Připravil Státní 
okresní archiv Kroměříž.
Státní okresní archiv
www.kromeriz.mza.cz

PÁ 2. 2. - NE 17. 3. 

EVROPA Z PTAČÍ PERSPEKTIVY
Putovní výstava dronových foto-
grafií Tomáše Neuwirtha. Autor v 
průběhu realizace projektu najel po 
Evropě více než 10 tisíc kilometrů. 
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

SO 3. 2. 9,00 D

VÝSTAVA BROUKŮ A MOTÝLŮ
Mezinárodní setkání profesionálních 
a amatérských sběratelů, badatelů 
a milovníků hmyzu. Pro návštěvní-
ky je připravena možnost výměny, 
prodej a koupě brouků, motýlů, 
strašilek, pavouků a bezobratlých 
živočichů.
Výstaviště Kroměříž
www.hobbyvystaviste.cz

SO 3. 2 – NE 25. 2 D

KAMÉLIE – BELLE ÉLÉGANCE DE 
PARFUM
Tradiční výstava kvetoucích kamélií 
ve skleníku Květné zahrady.
Květná zahrada
www.kvetnazahrada-kromeriz.cz

PO 26.2. – SO 30. 3. D

SLOVÁCKO S ÚSMĚVEM
Výstava kresleného humoru Jana 
Grabce, grafika, moderátora, pís-
ničkáře a heligonkáře. Vernisáž 
výstavy s hudebním doprovodem 
samotného autora proběhne 26. 2. 
v 17 h.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE

EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo 
a myšlenky slavného kroměřížského 
rodáka v neobvyklé podobě. Klade 
důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
Expozice Karla Kryla
www.dk-kromeriz.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

PAMÁTNÍK MAXE ŠVABINSKÉHO
V šesti sálech památníku se lze se-
známit s průřezem dílem Maxe Šva-
binského, slavného kroměřížského 
rodáka.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

POKLADY STARÉ PŮDY
Interaktivní expozice zavede náv- 
štěvníky do podivuhodných světů 
plných fantazie a tajemství.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

HISTORIE UKRYTÁ 
POD DLAŽBOU MĚSTA
Expozice umístěná v historickém 
sklepení podává kulturně historic-
ký obraz města Kroměříže od jeho 
vzniku do raného novověku.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

KROMĚŘÍŽ V SOUKOLÍ DĚJIN 
1848 – 1948
Hledání identity malého města na 
pozadí velkých dějinných událostí.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

STÁLÁ EXPOZICE D

STRÁŽCI ČASU
Expozice hodin a hodinových strojků.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

VÝSTAVY A EXPOZICE



 Prosadit se v oblasti vý-
roby kosmických technolo-
gií není vůbec snadné. „Po-
kud totiž firma neprokáže, 
že její zařízení v kosmickém 
prostoru již úspěšně fungo-
valo či právě funguje, bude 
jen velmi těžko přesvědčo-

vat zákazníka, aby od něj 
získala zakázku na letový 
hardware. Riziko s nováč-
ky v oboru je příliš vysoké, 
protože do vesmíru není 
možné poslat na otočku 
opraváře. Dodaná zaříze-
ní tedy musí být perfektní 

a schopná přežít silné vibra-
ce při startu rakety, extrém-
ní teplotní výkyvy a agre-
sivní radiaci v kosmickém 
prostoru,“ popsal Šimčák.
 Za léta působení v obo-
ru se společnost podílela 
na řadě projektů. Jedním 
bylo například měřicí za-
řízení PSAC, s nímž v roce 
2001 odstartovala do ves-
míru družice na misi Inte-
gral. Přelomovým byl rok 
2013, kdy se součástí mise 
Proba-V stal přístroj z Kro-
měříže nazvaný Satram, 
a kdy byla zahájena prá-
ce na jednotce BOSC pro 
ukládání elektrické energie 
v takzvaných superkapa-
citorových bankách. „Po 
téměř deseti letech vývo-
je a testování se poté stala 
naším prvním sériově vy-
ráběným produktem, kte-
rý získal kvalifikaci pro ko-
merční sériovou výrobu pro 
firmu Airbus,“ uvedl Šimčák.
 Od roku 2020 směřu-
je ke Slunci družice Solar 
Orbiter, která nese i vlastní 
zdrojové moduly zabez-
pečující funkci celé řady 
vědeckých přístrojů. „Tato 
dodávka probíhala na zá-
kladě přímého kontaktu 
mezi Evropskou kosmic-
kou agenturou a námi jako 
českým subjektem,“ doplnil 

Šimčák. Od dubna loňského 
roku míří k Jupiteru a jeho 
měsícům satelit Juice, kte-
rý nese v Kroměříži vyro-
benou jednotku APME pro 
řízení polohy komunikační 
antény. „Naším současným 
největším kontraktem je 
vývoj a výroba tlakových 
čidel pro obytný modul 
I-HAB v rámci konstelace 
GateWay na měsíční oběž-
né dráze,“ popsal Šimčák.
 Do budoucna vidí jako 
zásadní posílení týmu 
pracujícího na kosmic-
kých projektech. Na de-
tašovaném pracovišti BD 
SENSORS v nenápadném 
domě v Kojetínské ulici v 
Kroměříži, kde před lety 
vznikl historicky první vý-
robní prostor s certifikací 
Evropské kosmické agen-
tury, momentálně na kos-
mickém programu pra-
cuje více než desítka lidí.  
 „Naše společnost je 
důkazem toho, že i v Kro-
měříži může mladý vzdě-
laný člověk najít uplatně-
ní v atraktivním oboru, 
s odpovídajícím ohodno-
cením a průběžným zvy-
šováním kvalifikace. Stále 
hledáme nové talenty pro 
práci v kosmickém prů-
myslu,“ uzavřel Šimčák.

(jv)

Letos to bude dlouhých 30 let od chvíle, kdy v Kromě-
říži vznikla společnost Czech Space Research Centre 
(CSRC), která se specializovala na výrobu kosmické 
elektroniky. „První zakázku jsme realizovali v italském 
Miláně a skončila velkým úspěchem. Následně jsme 
v Kroměříži vybudovali první pracoviště v ČR pro výro-
bu kosmické elektroniky,“ vzpomínal Marek Šimčák, ře-
ditel divize Space se specializací na kosmický program 
společnosti BD SENSORS z Buchlovic na Uherskohradi-
šťsku, se kterou se CSRC v roce 2017 spojila.

ODBORNÍCI Z KROMĚŘÍŽE VYVÍJEJÍ
UŽ 30 LET ŠPIČKOVÉ TECHNOLOGIE
PRO KOSMICKÝ PROGRAM

 Kroměřížská radnice 
dokončila rekonstrukci 
obecního domu v místní 
části Postoupky. Městský 
rozpočet to přišlo zhru-
ba na 850 tisíc korun. 
„Hlavním problémem byla 
vlhkost, kvůli které byl 
technický stav budovy ne-
vyhovující. Součástí akce 
bylo i vybudování nového 

sociálního zařízení, což vý-
razně zlepšuje komfort pro 
uživatele budovy,“ uvedl 
starosta Tomáš Opatrný.
 Zakázku měla na starost 
městem vlastněná společ-
nost Kroměřížské technic-
ké služby. Dělníci v objektu 
provedli hydroizolaci zdiva, 
což by mělo vyřešit výše 
zmíněný problém s vlhkostí. 

Kromě nového sociálního za-
řízení jsou v obecním domě 
i nové interiérové dveře. Prá-
ce byly dokončeny v závěru 
minulého roku.
 Podle radního Jiřího 
Kašíka má téměř sto let 
starý objekt pro občany 
Postoupek velký význam. 
„V obecním domě je míst-
nost, kde se setkávají členové 

Osadního výboru Postoup-
ky a která slouží také jako 
volební místnost. Nachází 
se zde i pobočka Knihovny 
Kroměřížska, garáž hasičské 
techniky, klubovna místních 
dobrovolných hasičů a také 
je tu místnost, kterou si pro-
najímá kadeřnictví,“ uzavřel 
Kašík.

(jv)

GRÉMIUM PODNIKATELŮ:

RADNICE DOKONČILA OPRAVU OBECNÍHO DOMU V MÍSTNÍ ČÁSTI POSTOUPKY

Řídící jednotka APME pro misi k Jupiteru.

Marek Šimčák představuje nový produkt BOSC.

KINO

Aktuální informace nalez-
nete vždy na stránce www.
dk-kromeriz.cz/kino-nad-
sklepi nebo na Facebooku 
kina Nadsklepí. 

BIJÁSEK

Nedělní pohádky v 15 h pro rodiny 
s dětmi.

PTÁCI STĚHOVÁCI
USA 2023, 92 min, přístupné bez 
omezení, dabing

VYNÁLEZCE
FRA/USA/LUX 2023, 100 min, 
přístupné bez omezení, dabing

NEROZLUČNÁ DVOJKA
FRA/ESP 2023, 85 min, přístupné 
bez omezení, 3D, dabing

PŘIDÁVÁME

Přidané projekce úspěšných titulů 
za zvýhodněnou cenu. 

ARISTOKRATKA VE VARU 
CZE 2024, 99 min, přístupné bez 
omezení, česky 

UVÁDÍ ANGRY TIGER A CINETIM FILM V KOPRODUKCI S HOMEMEDIA, SUNRISE STUDIO A CINETECH CASTING: PETRA VANĚK SVARINSKÁ HUDBA: VIKTOR HAZARD ZVUK: VIKTOR KRIVOSUDSKÝ KOSTÝMY: ALEXANDRA GRUSKOVÁ 
MASKY: KLÁRA SURDUSOVÁ STŘIH: MATEJ BENEŠ ARCHITEKTKA: EMA TEREN KAMERA: PETER BENCSÍK KOPRODUCENTI: MAYO HURAJT, MICHAELA MAJER, NAĎA JANÍSKOVÁ MÓRICOVÁ PRODUCENTI: PEŤA POLNIŠOVÁ, JURAJ 

BROCKO, TOMÁŠ JANÍSEK, MAREK JENÍČEK KREATÍVNI A VÝKONNÍ PRODUCENTI: PEŤA POLNIŠOVÁ, JURAJ BROCKO SCÉNÁŘ: ALEX COTET, PEŤA POLNIŠOVÁ, ZUZANA MARIANKOVÁ REŽIE: ZUZANA MARIANKOVÁ

ANIČKA 
POLÍVKOVÁ

BOŘEK
ČERMÁK

ERIKA
STÁRKOVÁ

JAKUB
PRACHAŘ

JUSTÍNA
ZEDNÍKOVÁ

VOJTA
KOTEK

PETRA
POLNIŠOVÁ

ROBIN
FERRO

ZA FIREMNÍ SE PAŘÍ NEJLÍP
JEDEME   TEAMBuildingna

v kinech od

JEDEME NA TEAMBUILDING
CZE 2023, 105 min, nepřístupné 
pro děti do 15 let, česky 

WONKA
USA 2023, 116 min, přístupné bez 
omezení, dabing

PREMIÉRA

Premiéry očekávaných titulů 
daného měsíce.

ARGYLLE: TAJNÝ AGENT
USA 2024, 139 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

JEDEN ŽIVOT
USA 2023, 109 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, titulky

FRANTA MIMOZEMŠŤAN
CZE 2024, 101 min, přístupné bez 
omezení, česky 

JEJÍ PAVUČINA 

JE VŠECHNY 

SPOJUJE

EXKLUZIVNĚ V KINĚ 

J I Ž  B R Z Y

MADAM WEB
USA 2024, 115 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing+titulky 

BOB MARLEY: ONE LOVE
USA 2024, nevhodné pro děti do 
12 let, titulky 

ZÓNA ZÁJMU
USA/UK 2023, 105 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky  

SUCHO
CZE/SVK 2024, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

MATKA V TRAPU
CZE 2024, nevhodné pro děti do 12 
let, česky

DUNA: ČÁST DRUHÁ 
USA 2024, 166 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, dabing+titulky 

KINO ODPO

Odpolední projekce za zvýhodněné 
vstupné 80 Kč.  

po 12. 2. 16:00 
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
CZE 2023, 154 min, přístupné bez 
omezení, česky  

Středa 21. 2. 15:00   
PŘIŠLA V NOCI
CZE 2023, 85 min, nevhodné pro 
děti do 12 let, česky

ARTKINO

 Nedělní projekce ve 20,00 h za 
snížené vstupné v přednáškovém 
sále. 

Neděle 18. 2. 20:00  
SESTRY Z KOUŘOVÉ SAUNY
EST/FRA 2023, 89 min, nepřístup-
né pro děti a mladistvé do 18 let, 
titulky

TADY VARY

Předplatné na deset festivalových 
večerů předpremiérových filmů 
s červeným kobercem a speciálním 
úvodem přenášeným do všech 
zapojených kin.    

Středa 7. 2. 20:00 
ŽELEZNÍ BRATŘI
USA/UK 2023, 130 min, nevhodné 
pro děti do 12 let, titulky

FESTIVAL

so 10. 2. 17.00 
FOOD FILM FEST 2024
Unikátní spojení gastronomie a ki-
nematografie v jednom provoně-
ném večeru plném jídla za účasti 
místních restaurací. 
PROGRAM:
17:00 - Umění jíst a milovat (2023)
19:15 - raut v přednáškovém sále 
(v ceně vstupenky na celou akci) 
20:00 - Bod varu (2021)
Kino Nadsklepí
www.dk-kromeriz.cz 

SO 10. 2 17:00 D

HK KROMĚŘÍŽ – HC UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ
Krajská liga mužů v hokeji.
Zimní stadion
www.hkkm.cz

CELÝ ÚNOR  D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
ZIMNÍM STADIONU
Přesný rozpis bruslení pro veřej-
nost najdete na www.szkm.cz – 
Zimní stadion – Rozpis
Zimní stadion. 
www.szkm.cz

CELÝ ÚNOR D

BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI NA 
HANÁCKÉM NÁMĚSTÍ
9.00 - 14.00, 14.30 - 17.00, 17.30 - 
20.22 
Bruslení na ledové ploše pod 
širým nebem. Půjčování bruslí, 
uzamykatelné skříňky, občerstvení.
Hanácké náměstí
www.szmk.cz

CELÝ ÚNOR

PLAVÁNÍ VEŘEJNOSTI
pondělí zavřeno, sanitární den
úterý 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
středa 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
čtvrtek 6:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
pátek 9:00 až 13:00, 17:00 až 21:00
sobota 11:00 až 20:00
neděle 12:00 až 18:00

SPORT A SPORTOVNÍ AKCE

POLOLETNÍ PRÁZDNINY
pátek 2. 2. 9:00 až 21:00

JARNÍ PRÁZDNINY
pondělí až pátek 19. - 23. 2. 9:00 až 21:00
sobota 24. 2. 11:00 až 20:00

neděle 25. 2. 12:00 až 18:00

Plavecký krytý bazén
www.szmk.cz

15

SPOLEČNOST



 V 9 hodin ráno vyjde od 
Klubíčka v areálu Základní 
školy Zachar masopustní 
průvod. V průvodu bude 
vítán každý, kdo na místo 
dorazí v masce a s dob-
rou náladou. Medvěd si na 
letošní masopust pořídil 
nový kožich a bude mu to 
v nové masce určitě slušet. 
Masopustní průvod dorazí 
po 10. hodině na Hanácké 
náměstí a v 10.15 tu bude 
oficiálně zahájen masopust-

ní jarmark a odstartuje vše-
obecné veselí. Některé části 
programu jsou tradiční, na-
příklad celodenní hudební 
doprovod cimbálovky, ale 
také nové a originální, jako 
třeba soutěž v pojídání půl-
kilogramových jitrnic.
Od 9 do 14.30 hodin bude 
na Hanáckém náměstí hrát 
flašinetář, v 10.40 hodin se 
uskuteční již zmíněná „jitr-
nicová“ soutěž jedlíků, od 11. 
hodiny se mohou děti těšit 

na pohádku O ježkovi, kte-
rý tančil v podání Divadélka 
s radostí, odpoledne bude 
na kluzišti patřit masopustní-
mu bruslení v maskách i bez 
(14 až 15 hodin). Po celý den 
bude hrát cimbálová muzika 
Čertiska a od 10 do 15 hodin 
se mohou malí návštěvníci 
aktivně zapojit do připrave-
ných tvořivých dílniček.
Vstup na Hanácké náměstí 
a všechny body programu 
jsou pro návštěvníky zdar-
ma. V jarmarečních stáncích 
bude možné koupit dobroty 
spojené s masopustem, za-
bijačkové výrobky, klobásy, 
speciality z udírny, ale i slad-
kosti, koláče hanácké i valaš-
ské, perníky a samozřejmě 
teplé i studené nápoje.
Pro ty, kteří chtějí po ma-

sopustních dobrotách u té-
matu dobrého jídla zůstat, 
je připravený od 17. hodin 
v kině Nadsklepí Food Film 
Fest, projekt spojující gast-
ronomii a kinematografii.
Masopust zvaný také ostat-
ky, končiny, fašank, vorač-
ky či šibřinky je svátkem, 
který býval a je příležitostí 
k zábavě a hojné konzumaci 
dobrého jídla a pití. Před-
chází totiž čtyřicetidennímu 
předvelikonočnímu půstu, 
proto je třeba se poveselit 
a najíst „do zásoby“. Pro-
vázejí jej tradiční zábavy 
a veselice spojené s hlučným 
a veselým průvodem maš-
kar. Obyčeje dodržované 
o masopustu se v jednotli-
vých oblastech liší.

(šak)

Masopust 2024 v Kroměříži bude takový, na jaký jsou 
obyvatelé města i návštěvníci zvyklí – veselý, barevný, 
plný maškar a tradičních masopustních dobrot. Mís-
tem setkání a konání všeho důležitého bude v sobotu 
10. února Hanácké náměstí. Tady se bude konat tradič-
ní masopustní jarmark, sem dorazí maškary ve vese-
lém průvodu v čele s medvědem, a právě tady se bude 
odehrávat celodenní program.

MASOPUST NABÍDNE ZÁBAVU, HUDBU,
DIVADLO I SOUTĚŽ V POJÍDÁNÍ JITRNIC

 Food Film Fest začne 
v 17 hodin promítáním fran-
couzského filmu Umění jíst 
a milovat s Julliete Binoche 
v hlavní roli. Romantický 
příběh z konce 19. století 
plný vaření a lásky k vaře-
ní je ódou na francouzskou 
kuchyni. Popisuje soužití 
mezi skvělou kuchařkou 
a slavným gurmánem, které 
postupně přerůstá v silnou 
a upřímnou lásku. Druhým 
filmem večera je britský 
snímek Bod varu, který se 
bude promítat od 20. hodi-
ny. Jednozáběrové drama 
provede diváky hektickým 

večerem krátce před Váno-
ci, který šéfkuchaři Andy-
mu přináší jedno šokující 
překvapení za druhým.
V přestávce mezi filmy 
bude v přednáškovém sále 
Nadsklepí pro diváky při-
pravený raut a prezenta-
ce místních restaurací za 
účasti Radniční restaurace 
a pivotéky Kroměříž a Sla-
dovny Kroměříž.
Diváci si mohou za 250 
korun zakoupit vstupenky 
na celý večer včetně rautu 
nebo pouze na jednotlivá 
promítání, a to za 150 Kč.

(šak)

LÁSKU K FILMU A LÁSKU K JÍDLU
SPOJÍ FOOD FILM FEST

SPOLEČNOST, KULTURA

Filmový večer, v němž bude hrát hlavní roli jídlo 
– a ne ledajaké, připravilo pro obdivovatele kulinářské-
ho umění a milovníky kinematografie kino Nadsklepí. 
Food Film Fest spojí zážitek gastronomický a kinema-
tografický, zážitek ze dvou filmových děl a ochutnávky 
produktů kroměřížských restaurací. 

 Její hlas je známý 
z mnoha individuálních pro-
jektů (Baromantika, Řeka), 
byla členkou hudebních 
uskupení (Sluníčko, Pusa) 
a díky svému nezaměni-
telnému vokálu se podílela 
také na projektech dalších 
umělců a skupin. Spolu-
pracovala s kapelou Lucie 
a Davidem Kollerem, podí-
lela se na desce Proměny 
skupiny Čechomor. Pro-
šla poprockovým obdo-

bím, ale „z pozice rockové 
a popové hvězdy putu-
je k osobnímu vyjádření, 
jež svobodně přijímá im-
pulzy z nejrůznějších stylů 
a mimohudebních zážitků“, 
jak má uvedeno na svém 
webu. Do Kroměříže míří 
s projektem Lenka Dusilo-
vá SÓLO a na pódiu Klubu 
Starý pivovar se představí 
v pátek 16. února od 19 
hodin.

(šak)

Klub Starý pivovar (KSP) hostí na svém pódiu hudební 
osobnosti, jejichž hudbu neuslyšíte na běžných radiových 
stanicích, připomeňme třeba podzimní koncert legendár-
ního trumpetisty Laca Decziho, nebo divadelní soubory, 
které - ač jsou většinou amatérské – v ničem si nezadají 
s výkony komerčních profesionálních hereckých souborů, 
třeba v rámci celoročního divadelního předplatného na 
KSP. V únoru míří „na Pivec“ hudební hvězda ověnčená 
řadou ocenění, za zmínku stojí třeba jejích devět výroč-
ních hudebních cen Anděl, Lenka Dusilová.

SKVĚLÝ HLAS, UNIKÁTNÍ
PROJEV – LENKA DUSILOVÁ

Foto: MěÚ KM

FOTOGRAFIE TOMÁŠE 
NEUWIRTHA UKAZUJÍ 
EVROPU Z VÝŠKY
 Zcela netradiční pohled z výš-
ky na známá i méně známá místa 
Evropy nabízí návštěvníkům Muzea 
Kroměřížska nová výstava Evropa 
z ptačí perspektivy s podtitulem 
Putovní výstava dronových foto-
grafií Tomáše Neuwirtha. Zájemci 
si mohou prohlédnout velkoformá-
tové snímky míst z 12 zemí. Verni-
sáž výstavy se koná 1. února v 16.30 
hodin.

 Fotografie dávají vyniknout pří-
rodním scenériím i tvořivému lidské-
mu umu. Českou republiku v tomto 
projektu zastupují Priessnitzovy láz-
ně v Jeseníku, které se staly první-
mi vodoléčebnými lázněmi na světě. 
„K vidění budou i takové turistické 
perly, k jakým patří například kláš-
ter Mont Saint Michel nacházející se 
na přílivovém ostrově v Dolní Nor-
mandii ve Francii nebo alpské jeze-
ro Bled se stejnojmenným ostrovem 
a kostelem ve Slovinsku. Návštěv-
níci objeví dále třeba krásy Cardif-
fu, kouzlo malé vesničky Sponvika 

v Norsku nebo duchovní atmosfé-
ru kalvárie v Banské Štiavnici na 
Slovensku,“ zve na výstavu ředitelka 
Muzea Kroměřížska Martina Miláč-
ková.
 Tomáš Neuwirth, rodák z Rý-
mařova, najel po Evropě při pořizo-
vání snímků přes 10 tisíc kilometrů. 
Za svou práci, v níž se zaměřuje na 
dronovou fotografii, obdržel již více 
než sto mezinárodních cen. Své dílo 

vystavoval v mnoha evropských ze-
mích, ale i v Mexiku, Japonsku, Jižní 
Koreji nebo ve Spojených arabských 
emirátech. Výstava Evropa z ptačí 
perspektivy je putovní. Do Kromě-
říže, kde ji návštěvníci mohou vidět 
do 17. března, se přesune z Králo-
véhradeckého kraje z Nové Paky 
a poté ji budou obdivovat lidé 
v Liberci.

Muzeum Kroměřížska

16 17

SPOLEČNOST, KULTURA



PŘÍSPĚVKY

V minulém roce jsme si 
v Kroměříži připomínali 
řadu významných výročí. 
Především 760 let od její-
ho založení. Zároveň uply-
nulo  čtvrtstoletí od chvíle, 
kdy se Arcibiskupskému 
zámku a Podzámecké 
a Květné zahradě dostalo 
nepochybně nejvyššího 
ocenění, jakého mohou 
památky dosáhnout. Celý 
svět se dozvěděl, že na Se-
znamu světového dědictví 
UNESCO přibyly archi-
tektonické skvosty, které 

jsou právě v našem městě. 
Letos pak máme příleži-
tost připomenout si výročí 
týkající se jejich budovate-
le a zvelebovatele - Karla 
z Lichtensteinu-Castel-
corna. Ten se narodil před 
400 lety, přesně 8. dubna 
1624. Dědictví, které naše-
mu městu zanechal, utváří 
jeho podobu i význam až 
do dnešních dnů.
Toto výročí si budeme 
v Kroměříži připomínat 
akcemi v průběhu ce-
lého roku. Již teď jsou 

Muzeem Kroměřížska, 
Arcidiecézním muzeem 
a Knihovnou Kroměřížska 
připraveny přednášky při-
pomínající život i dílo bis-
kupa Karla. Klub UNESCO 
ve spolupráci s kroměříž-
skými školami, Květnou 
zahradou a radničním od-
borem školství vyhlásil vý-
tvarnou soutěž s výstavou 
na téma „Po stopách ge-
nia loci aneb Objevujeme 
krásu barokní Kroměří-
že“. Kroměřížské soubory 
a hudebníci připomenou 
Karla z Lichtensteinu-Cas-
telcorna jako zakladatele 
zámecké kapely vedené 
P. J. Vejvanovským i svě-
tově uznávané a vyhle-

dávané hudební sbírky 
koncertem ve Sněmovním 
sále Arcibiskupského zám-
ku. Oblíbená komentovaná 
procházka Podzámeckou 
zahradou letos povede 
po stopách biskupa Kar-
la a připravená bude ve 
spolupráci s Národním 
památkovým ústavem. Do 
zámecké galerie pak po-
zve žáky základních škol 
Muzeum umění Olomouc. 
O konkrétních místech 
a termínech konání při-
pravovaných akcí budou 
průběžně Kroměřížané 
informováni na stránkách 
zpravodaje.

Eva Nováková
Klub UNESCO Kroměříž

KROMĚŘÍŽ LETOS OSLAVÍ 400 LET
OD NAROZENÍ KARLA 
Z LICHTENSTEINU-CASTELCORNA

SPOLEK PŘÁTEL 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
KROMĚŘÍŽSKA LETOS 
SLAVÍ 25 LET TRVÁNÍ 
 Spolek přátel výtvarného umění 
Kroměřížska (SPVUK) zahájil svoji 
činnost již na počátku devadesátých 
let, ale k řádné registraci došlo až 
21. ledna 1999. Při této příležitosti 
musíme zmínit především ředitele 
Centra odborné přípravy technické 
(COPT) Jaroslava Mikšíka, jenž pod-
pořil konání výtvarných výstav, aby 
kromě aktivit technicky zaměřených 
studentů a učňů obohatil a podpo-
řil rozvoj v oblasti kulturní. Tak se 
postupně kolem kongresového sálu 
COPT tvořilo jádro budoucího sdru-
žení. Zakládajícími členy byli Jan 
Lehar, Zdeňka Dvořáková, Jitka Dvo-
řáková, Pavel Rataj, Oldřich Koutský, 
Jaroslav Bašta, Ivan Kroutil, Marie 
Šůnová, Jaroslav Horák, Hana Vosič-

ková, Jitka Burianová či Anežka 
Silná. Prvním předsedou tehdy sdru-
žení byl Josef Pulec, kterého vystří-
dali Karel Janečka a Ludmila Cápko-
vá. V současné době je předsedkyní 
spolku Vladimíra Hlavinková, a to 
již téměř 20 let. Dnes má spolek asi 
47 členů - aktivních výtvarníků nebo 
podporovatelů neprofesionálního 
výtvarného umění.
 Spolek se v průběhu let zamě-
řoval na pořádání autorských a ko-
lektivních výstav, které se konaly 
zprvu v prostorách COPT, později 
v galerii Artcentrum v Moravcově uli-
ci a v galerii Artizóna ve Velehradské 
ulici. Velkého zájmu se těšily autor-
ské výstavy konané ve spolupráci 
s Jazzklubem v restauraci Slávia, 
poté v restauraci Radniční sklípek. 
V posledních letech se zaměřujeme 
především na výstavy v Domě kul-
tury v Kroměříži. Je to především 
jarní Kroměřížský výtvarný salon či 
podzimní výstavy. Výtvarníci SPVUK 

se se svými pracemi představují ve-
řejnosti nejen v Kroměříži, ale i na 
výstavách v Praze, Otrokovicích, 
Holešově, Chropyni i v partnerských 
městech Chateaudunu, Ružomber-
ku-Vlkolínci a Nitře. SPVUK udržuje 
kontakty s otrokovickým spolkem 
Rozumění a s Krajským osvětovým 
střediskem v Nitře, kde se zástupci 
Kroměříže účastní výtvarných sym-
pozií. Mezi významné projekty pat-
ří Ateliery pro veřejnost konané ve 
spolupráci s kroměřížskou pedago-
gickou školou. Již více než 15 let se 
tu schází zájemci z řad nejširší ve-
řejnosti a společně se snaží tvořit, 
zkoušet a zdokonalovat se v kresbě 
a malbě. Již tradiční a důležitá jsou 
pro nás výtvarná Setkání konaná bě-
hem léta na různých inspirativních 
místech, naposledy v Bartošovicích.
 V jubilejním roce 2024 budeme 
jarní Kroměřížský výtvarný salon 
věnovat aktivně tvořícím členům 
našeho spolku. Na podzim budeme 
v Domě kultury v Kroměříži prostřed-
nictvím výstavy vzpomínat na vý-
tvarníky, kteří již bohužel mezi námi 
nejsou. Činnost Spolku přátel výtvar-
ného umění Kroměřížska je bohatá 
a její členové se zaměřují nejen na 
tvorbu a její prezentace, ale přede-
vším na setkávání lidí, které spojuje 
již 25 let láska k výtvarnému umění.

Výbor SPVUK

ZŠ U SÝPEK NAVŠTÍVILI 
UČITELÉ ZE ŠPANĚLSKA
 V závěru loňského roku navštívili Základní školu 
U Sýpek zástupci vedení partnerské školy z městeč-
ka Belmonte ve středním Španělsku. Aktivita job sha-
dowing je součástí programu ERASMUS+ a její podsta-
tou je sledování každodenních pracovních povinností 
kolegů v cizí zemi. Španělští kolegové navštívili hodiny 
anglického jazyka, matematiky, informatiky a praktic-
kých předmětů. Během celého týdne jsme společně 
sdíleli zkušenosti, předávali jsme si informace a vzá-
jemně se inspirovali. Kromě praktických návštěv vyučo-
vacích hodin se uskutečnilo také setkání s inkluzivním 
týmem a setkání s vedením školy. 
Během návštěvy jsme se se zástupci partnerské školy 
domluvili na dalším pokračování spolupráce v novém 
společném projektu. Věříme, že spolupráce navázaná 
se španělskou školou přinese celou řadu příležitostí pro 
naše žáky i učitele.

ZŠ U Sýpek Kroměříž

VÁNOČNÍ NADÍLKA VE TŘÍDĚ TŘEŠINKY
 V úterý 19. prosince měly děti ve třídě Třešní 
v Mateřské škole Gorkého vánoční den. Do třídy při-
šly všechny svátečně ustrojené a pro své kamarády 
přinesly na ochutnání cukroví a jiné dobroty. S paními 
učitelkami zkoušely rozkrojit jablíčko, pouštěly lodičky, 
zpívaly koledy a tancovaly. Posvačily u vánočně nazdo-
bených stolečků. Po svačince šly děti vyhlížet, jestli už 
neletí Ježíšek. Když se vrátily zpět do třídy, pod stro-
mečkem už ležely dárečky. To bylo radosti! Každý si 
pak vybral jeden dáreček, který si mohl rozbalit. Ježí-
šek byl velmi štědrý a každý si pod stromečkem našel 
hračku, která se mu líbí.

MŠ Gorkého, Kroměříž

ÚSPĚŠNÉ SPORTOVCE ZE ZÁKLADNÍ 
ŠKOLY SLOVAN PŘIJAL STAROSTA
 Starosta města Tomáš Opatrný společně s místosta-
rostou Karlem Holíkem se na radnici setkali s úspěš-
nými sportovci ze Základní školy Slovan Kroměříž. 
Žáci 1. stupně zdejší školy se pravidelně účastní mnoha 
soutěží v nejrůznějších sportovních odvětvích a mají 
na svém kontě v posledních letech řadu významných 
úspěchů. Škola se řadí mezi nejúspěšnější na úrovni 
okresu, kraje i v celorepublikovém měřítku.Své spor-
tovní úspěchy a řadu ocenění prezentovali při návštěvě 
radnice Šimon Dovrtěl, Kryštof Droščák, Ondřej Honeš, 
Adam Vejtasa a Jakub Zapletal. 

SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY BUDOU 
PŘEHLÍDKOU MASEK A ZÁBAVY
 Šibřinky jsou již bezmála 200 let masopustní zába-
vou dětí i dospělých. Potkávají se na nich členové So-
kola i veřejnost, vítáni jsou zkrátka všichni, kteří se rádi 
baví. Také letos jsme pro děti připravili tradiční maš-
karní bál v kroměřížském Sokole. O zábavu se postará 
dvojice klaunů Růžena Trefená a DJ Baterka. Vystoupí 
Sokolové z oddílu 2BC Breakdance a mažoretky Reliké 
z Kostelan. Těšit se můžete na zábavné hry a soutěže, 
malování na obličej, zajištěno je také občerstvení. Pro 
děti, které přijdou s vymalovaným obrázkem Sokolí-
ka, čeká u vstupu překvapení. Přijďte s námi 3. února 
prožít odpoledne plné zábavy a tance v kroměřížském 
Sokolském domě. Událost proběhne od 14 do 17 hodin. 
Těšíme se na vás.

Veronika Vlčková, 
T.J. Sokol Kroměříž

Foto: T. Vrtal

18 19

PŘÍSPĚVKY



PŘÍSPĚVKY

PĚŠKY VE STŘEDOVĚKU A RANÉM 
NOVOVĚKU
 Přenesme se společně časem do ob-
dobí pozdního středověku a raného novo-
věku, kdy jsme se mohli na cestách setkat 
se šlechtici jedoucími v sedlech koní nebo 
kupci na vozech vracejících se z dalekých 
cest. Na úvod je třeba si říci, že naši před-
kové vnímali prostor kolem sebe odlišně. 
Ačkoliv znali své blízké okolí, výpravy do 

vzdálenějších míst byly ojedinělé. Velkou 
roli přitom hrála jejich představivost ovliv-
něná vírou, dogmaty a pověrami. Cesto-
vání obnášelo nejen nepohodlí a strádá-
ní, ale také nebezpečí ze strany přírody, 
nebezpečných osob a přirozený strach 
z neznáma. I přesto se stalo neodmysli-
telnou součástí tehdejšího života. Mezi 
hlavní motivace cestování patřilo nábo-
ženství, politika, obchod a válka; na cesty 
se ale naši předci vydávali i ze studijních, 
zpravodajských, uměleckých či dobro-
družných a zábavných důvodů. Přestože 
bychom na středověkých a raně novově-
kých komunikacích narazili na všechny 
vrstvy tehdejší společnosti, nejčastějším 
způsobem přepravy byla stále chůze. Ten-
to nejjednodušší způsob cestování překo-
návající i hůře či zcela nesjízdné cesty byl 
dán zejména méně majetným vrstvám, 
které si jiné způsoby dopravy nemohly 
dovolit. Našly se ale i výjimky, kdy vyšší 
vrstvy cestovaly pěšky zejména z nábo-
ženských důvodů. 
 V případě města Kroměříže bychom 
se setkali s nejrůznějšími druhy pěších 
cestovatelů – od žebráků a tuláků zkou-
šejících ve městě své štěstí nebo nemoc-
ných hledajících pomoc v místním špitále 
po chudé studenty, tovaryše na vandru, 
vojáky táhnoucí krajinou či poutníky kající 
se ze svých hříchů. Zastavme se u dvou 
z nich – tovaryšů a poutníků. Obě tyto 
skupiny se vydávaly na cesty nejen z Kro-

měříže, ale město vyhledávaly také jako 
cíl svého putování. 
 Tovaryš byl mládencem vyučeným 
některému z řemesel, který usiloval 
o to stát se cechovním mistrem. Musel 
proto splnit několik podmínek včetně 
tzv. vandru. Na vandrovní cestě putoval 
krajinou, přespával v herbercích a zku-
šenosti získával v dílnách řemeslníků. 
Zatímco v roce 1562 bylo vandrování 

u kroměřížských tkal-
ců dobrovolné, roku 
1658 museli pekaři 
nebo mydláři povin-
ně na čtyřleté cesty. 
Od roku 1739 byl van-
dr povinný téměř pro 
všechna řemesla. Byly 
k němu potřeba výuč-
ní list a potvrzení od 
vrchnosti, protože na 
cestách probíhaly poli-
cejní kontroly. Tovaryš 
se musel po vstupu do 
města ohlásit v cechov-

ní hospodě, kde se zeptal na práci. Ač-
koliv mohl pracovat jen u jednoho mistra, 
ve velkých městech jako byla Praha, Brno, 
Olomouc a Vratislav měl povolené dva 
současně. Od cechu obdržel potvrzení, 
jinak by mohl být na cestách pokládán za 
žebráka nebo odveden do armády. Pro to-
varyše byla Kroměříž často vyhledávanou 
destinací, a to díky jejímu rezidenčnímu, 
ekonomickému a správnímu významu. 
Z cechovních knih tak vyčteme jména mi-
strů, kteří byli dříve tovaryši vandrujícími 
z nejrůznějších míst. Nebyli to jen rodilí 
Kroměřížané navrácení z cest, ale také 
řemeslníci přicházející z ostatních čes-
kých zemí a v některých případech i ze 
zahraničí.
 Na rozdíl od 
tovaryšů byla moti-
vace poutníků ces-
tovat otázkou víry. 
Přitom málokdo ví, 
že i Kroměříž byla 
v minulosti pout-
ním místem. Pou-
tě se konaly ke 
kostelu sv. Trojice, 
který stál za měst-
skými hradbami 
ve františkánském 
klášteře ležícím 
v Oskoli (dnes Ho-
tel Octárna). První 
poutnická procesí 

začala do Kroměříže proudit roku 1611. 
Během století se z původních procesí 
stal doslova jarmark, kdy se u poutní-
ho místa prodávály perníky, modliteb-
ní knížky, růžence, tištěné modlitbičky 
a obrázky svatých. Svatotrojičních poutí 
v Kroměříži se účastnilo velké množství 
lidí přicházejících z blízkého okolí i vzdá-
lených míst. Františkánský klášter měl mít 
dokonce k dispozici německy mluvícího 
kazatele. Mniši dostávali před slavností 
sv. Trojice almužnu v podobě piva. To se 
pak použilo na slavnostní hostinu v kláš-
teře, které se účastnila také nižší šlechta 
z okolí Kroměříže. Stejně tak se obyvate-
lé Kroměříže sami vydávali na poutě, jako 
tomu bylo v případě procesí ke sv. Anně 
ve Staré Vodě. Poutníci se do místa neda-
leko města Libavá vydali v čele s kromě-
řížským rektorem již v roce 1690. O rok 
později zde dokonce vystoupili i kromě-
řížští hudebníci. Zájem o toto poutní mís-
to zesílil roku 1715, kdy obyvatelé našeho 
města složili slavnostní slib každoročního 
putování. Důvodem bylo odvrácení mo-
rové epidemie, kterou dodnes připomíná 
morový sloup nejsvětější Trojice na Rie-
grově náměstí. Přestože byl slib roku 1847 
zrušen s tím, že obyvatelé města budou 
nově podnikat poutě na sv. Hostýn, proce-
sí do Staré Vody se nadále uskutečňovala. 
Například roku 1849 procházelo procesí 
přes Přerov a celá pouť trvala čtyři dny. 
Dochované účty nám ale prozrazují, že 
část poutníků necestovala jen pěšky, ale 
k přepravě užila kočáry nebo koně.

Zdroje: Čerpáno z historických pramenů a od-
borné literatury.

PhDr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

Vážení čtenáři, z autorů správných odpovědí na otázku ze zpra-
vodaje č. 1/2024 (Kroměříž začala vznikat na křižovatce Solné 
a Jantarové stezky) jsme vylosovali tyto výherce:
STANISLAV NETOPIL, MARTIN SKÁCEL, JANA KALINOVÁ

ÚKOL Č. 1

Ke kterému kostelu mířila procesí putující do Kroměříže 
v době, kdy byla poutním místem, a kde se nacházel?
Správnou odpověď označenou heslem „Soutěž“ posílejte do 
18. února 2024 na e-mail: zpravodaj@mestokm.cz nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž. 
(Nezapomeňte uvést svou adresu a telefonní kontakt!)

ÚKOL Č. 2

Z DĚJIN CESTOVÁNÍ
A TURISTIKY V KROMĚŘÍŽI II.

INSPIROMAT 
PRO 21. STOLETÍ
 V Kroměříži se před několika 
lety zrodila tradice setkání, kte-
rá se věnují zapojování technolo-
gií a inovací do důležité oblasti, 
která nám pomáhá zvládat složité 
životní situace – sociálních slu-
žeb. Inspiromat se bude konat 28. 
a 29. února 2024 v sále Klubu Starý 
pivovar. Jeho hlavním organizáto-
rem je město Kroměříž, na přípravě 
se podílí spolek Dlaně a Kroměříž-
ská rozvojová kancelář. 

 „Letošní Inspiromat je už pátým 
pokračováním cyklu. Začínali jsme 
společně se Sociálními službami 
města Kroměříže a jsem velmi rád, 
že tento worskhop a konference bu-
dou letos pokračovat. Do Kroměříže 
tak mohou přijet odborníci z mnoha 
oblastí, kteří dokážou propojovat té-
mata digitálních inovací v sociálních 
službách, kybernetické bezpečnos-
ti a dalších chytrých řešení“, uvedl 
radní Jan Pšeja, který je hlavním ini-
ciátorem konání této akce a stálým 
členem týmu, který před lety formát 
Inspiromatu tvořil. Záštitu nad ko-

náním konference převzal starosta 
Tomáš Opatrný.
V odborné diskusi se potkají od-
borníci z oblasti informačních tech-
nologií, sociálních služeb, inovací, 
chytrých neboli smart řešení, ale 
také experti věnující se předpoklá-
danému vývoji společnosti a jeho 
dopadům právě do segmentu soci-
álních služeb. Nově je k Inspiromatu 
připojeno téma péče o osoby v zá-
věru života tak, aby mohli své životy 
žít až do konce v souladu se svými 
představami a tak, jak si sami pře-
jí. Největší zajímavosti pro ty, kdo 

nebudou v sále, organizátoři natočí 
a zveřejní prostřednictvím sociál-
ních sítí.
„Věříme, že společná diskuse může 
také manažerům ze sociálních slu-
žeb a veřejné správy umožnit dívat 
se na využití chytrých technologií 
jako na užitečnou příležitost, která 
může pomoci zlepšit nejen samot-
nou péči, ale i fungování organizací 
a jejich prestiž,“ dodal Pšeja.
Souhrnné informace budou zveřej-
něny v některém z dalších čísel Kro-
měřížského zpravodaje.

(red)

INZERCE

BRÝLE PRO ŘIDIČE JAKO KLÍČ
K BEZPEČNĚJŠÍMU ŘÍZENÍ

Pokud pravidelně řídíte, je naprosto nezbytné mít zrak 
v pořádku, protože i drobné vady mohou být riskantní. Z těchto 
důvodů byste neměli podceňovat pravidelné vyšetření zraku.

Zrak je pro člověka nejdůležitějším smyslem. Díky němu přijí-
máme až 80 % informací. V průběhu života se nám zrak vyvíjí 
a měli bychom o něj pečovat. Na měření zraku bychom měli 
chodit alespoň jednou za dva roky, osobám nad 40 let se 
doporučuje jednou ročně. Bohužel není výjimkou, že lidé navštíví 
optometristu nebo očního lékaře až ve chvíli, kdy pocítí zhoršení 
zraku například při čtení nebo vidění do dálky.

Řidiči by péči o zrak měli věnovat zvýšenou pozornost 
a měření zraku pravidelně podstupovat. S věkem totiž oči ztrácí 
schopnost ostře vidět ve tmě, jsou daleko citlivější na oslnění 
ostrým sluncem a pro čočku je obtížnější zaostřovat.

Pro optimální vidění za různých podmínek jsou vhodné brýle 
se speciálními povrchovými úpravami. Základní variantou je 
ANTIREFLEXNÍ ÚPRAVA, která eliminuje nežádoucí odlesky 
a zrcadlení na čočkách. 

Další možností je úprava DRIVE PRO, speciální antireflexní 
úprava s filtrem optimalizovaným pro řízení. Tento filtr výrazně 
snižuje oslnění za šera, při mlze, za deště a v hustém provozu. 
Poskytuje i 100% ochranu proti UV záření. Volba mezi čirými 
a samozabarvovacími tzv. fototropním čočkami v hnědé nebo 
šedé barvě závisí na vkusu a preferencích řidiče.

Jestliže trávíte mnoho času za volantem, je klíčové mít brýle, 
které dokážou čelit nevyzpytatelným podmínkám počasí. Brýle 
vybavené technologií Transitions Drivewear se automaticky při-
způsobují okolním podmínkám, odstraňují rušivé odrazy světla, 
zesilují ostrost a jasnost vidění.

Nepodceňujte bezpečnostní aspekty spojené s viděním při říze-
ní. V očních optikách Gemini vám změří zrak zkušený optomet-
rista, navíc zdarma a bez podmínek. Rádi vám také pomohou 
s výběrem brýlí vhodných nejen na řízení.

(PR)

www.geminioptika.cz
1. Máje 210/8

767 01 Kroměříž

20 21

ZAJÍMAVOSTI



SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ 
MALÝCH OBČÁNKŮ 
NA KROMĚŘÍŽSKÉ RADNICI
Vážení rodiče, dovolujeme si vás pozvat k vítání vašeho 
dítěte do života. Určeno je pro děti s trvalým pobytem 
v Kroměříži. Volné termíny a bližší informace vám sdělí mat-
rikářky na tel. č. 573 321 181. Těšíme se na vás a vaše miminko.   
 
Nejbližší volné termíny vítání jsou: 10. 2., 24. 2, 2. 3., 9. 3. 
a 23. 3., 6. 4., 20. 4., 27. 4., 4. 5., 11. 5. a 25. 5. 2024.   
        Město Kroměříž

JOSEF KLÍMA
MILOST, PANE PREZIDENTE
Prezidentské milosti vždycky vzbuzovaly ve ve-
řejnosti malá zemětřesení. Někdy je vina jasná, ale 
překvapivě ji zpochybňují nečekané okolnosti. Jin-
dy jsem pochyboval o tom, kdo je vinen a kdo je 
oběť od začátku, přestože podle rozsudku to bylo 

jasné. A někdy jsem narazil na příběh tak bizarní, že nebylo jas-
né nic. Právě proto se zrodila postupně tato knížka, kde jsem si 
s těmi nejasnými a prapodivnými příběhy trochu autorsky pohrál.

DANIEL POLMAN
HOLKA STATEČNÁ
Neuvěřitelný příběh statečné ženy Blanky Čílové 
(93 let), která se v mládí zapojila do protiko-
munistického odboje, založený na autentických 
rozhovorech a archivních materiálech. S manže-
lem patřila k novopacké odbojové skupině. Roku 

1949 byla celá skupina zatčena, manžel uvězněn a Blanka 
se stává samoživitelkou. Strhující příběh zasazený do spo-
lečensko-politického kontextu rozšiřuje čtenáři povědomí 
o historických souvislostech druhého a třetího odboje.

KNIŽNÍ NOVINKY:

Jan Pluhař

Sofie Zavadilová Elen NedbalováVojtěch Kunovjánek

NAROZENÍ – PROSINEC 2023
Kristýna Fiedlerová, Chropyně, Petr Horák, Smržice, Eliš-
ka Stuchlíková, Koryčany, Alex Žídek, Zlín, Matěj Mol, 
Březnice, Elen Nedbalová, Kroměříž, Veronika Ventúrová, 
Holešov, Filip Pšenka, Pozořice, Max Súkup, Kroměříž, Ka-
rolína Pospíšilová, Brodek u Prostějova, Kristián Hladký, 
Morkovice-Slížany, Adéla Wlachová, Střílky, Lea Hrubá, 
Kroměříž, Lukáš Hrubý, Kroměříž, Emma Skopalová, Kro-
měříž, Damien Olejníček, Zábeštní Lhota, Matěj Otepka, 
Zlín, Adéla Dvorníková, Blazice, Debora Bardus, Břest, 
Damian Konvičný, Olomouc, Kilián Hurt, Kostelec u Ho-
lešova, Anna Marlen Mišunová, Kroměříž, Felix Charvát, 
Kroměříž, Vincent Laibner, Karolinka, Vojtěch Sklenář, 
Kostelec u Holešova, Lukáš Novotný, Bělá pod Pradědem, 
Rozárie Svozílková, Kroměříž, Michal Kiš, Pačlavice, Ema 
Myjavcová, Tlumačov, Zora Králík, Morkovice-Slížany, Mia 
Rubická, Kroměříž, Sabina Kočařová, Kroměříž, Tobiáš 
Daněk, Karolín, Klára Kohoutová, Kroměříž, Tomáš Ná-
plava, Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

ÚMRTÍ – PROSINEC 2023
Rostislav Šenk * 1950, Pravčice, František Plachý * 1941, 
Kroměříž, Zdeňka Rajlová * 1931, Kroměříž, Jaroslav 
Brychta *  1937, Kroměříž, Věra Kristová * 1937, Kroměříž, 
Božena Mičolová * 1938, Kroměříž, Stanislava Nykrmaje-
rová * 1946, Kroměříž, Miroslav Kříž * 1951, Kroměříž, Ro-
dolf Štábl * 1943, Kroměříž, část Postoupky, Antonín Šiška 
1946, Kroměříž, Anežka Chovancová * 1968, Kroměříž, část 
Postoupky, Ludmila Kurialová * 1936, Kroměříž, Jarmila 
Měšťánková * 1929, Kroměříž, Ing. Miloslav Skopal * 1952, 
Kroměříž, Stanislava Nábělková * 1938, Kroměříž, Fran-
tišek Chalánek * 1936, Chropyně, Marie Hauptová * 1937, 
Kroměříž, část Vážany, Marie Danielová * 1933, Kroměříž, 
Anna Dřímalová * 1942, Střílky, Stanislava Šebestíková * 
1939, Střížovice, Marie Fojtů * 1939, Lutopecny, Božena 

Šmerdová * 1945, Kroměříž, Petr Rozsypálek * 1961, Kro-
měříž, Jaroslava Franková * 1938, Kroměříž, Ing. Franti-
šek Janšta * 1943, Kroměříž, Josef Láník * 1955, Hulín, Jiří 
Osina * 1958, Kroměříž, Libuše Kresová * 1927, Kroměříž, 
Jaroslav Kolomazník * 1939, Kroměříž, Františka Nováko-
vá * 1932, Kroměříž, Ludmila Slavíková * 1951, Hulín, Lumír 
Lukáš * 1941, Kroměříž, Marie Vysloužilová * 1948, Kro-
měříž, Ivan Navrátil * 1943, Chropyně, Josef Fuks * 1941, 
Bezměrov, Radek Kindl * 1980, Kroměříž, Filomena Kout-
ná * 1936, Kroměříž, část Vážany, Mgr. Miroslav Karásek * 
1951, Kroměříž, Marie Lochmanová * 1944, Kvasice, Anna 
Řezníčková * 1945, Kroměříž, část Bílany, Jiří Čepa * 1959, 
Kroměříž, Vladimír Pospíšil * 1949, Kvasice, Marie Gab-
rhelíková * 1947, Hulín, Bohumír Štěrba * 1991, Záříčí, Jiři-
na Gröplová * 1946, Zborovice, Stanislav Šnejdar * 1959, 
Kroměříž, Vlastimila Strnadelová * 1934, Šelešovice, Pavel 
Surýnek * 1946, Zborovice, Ivan Konfál * 1941, Cetechovice, 
Vojtěch Pospíšil * 1945, Hulín, Alena Svobodová * 1934, 
Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeni jen ti zemřelí, u nichž pozůstalí 
souhlasili se zveřejněním v tisku.

SŇATKY – PROSINEC 2023
1) Cristine Jane Alanano Agos, Filipíny – Dominik Skřenek, 
Kroměříž 2) Petra Králová, Kroměříž – Dominik Štolfa, Kro-
měříž 3) Anna Graclová, Kroměříž – Richard Kunovjánek, 
Kroměříž.

V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se 
zveřejněním v tisku.

Jako každý měsíc představujeme na tomto místě 
i tentokrát pejska, který v Městském útulku Čápka čeká 
na nového pána. 
KIRA je pětiletá fenka, kříženka maltézského pinče vážící 

4,7 kg. Kira byla nalezena spolu 
s dalšími třemi fenkami a jedním 
pejskem na kroměřížském letiš-
ti. Bohužel, doposud od lidí asi 
moc dobrého zacházení neza-
žila, a proto jim vůbec nedůvě-
řuje. Nebyla zvyklá na kontakt 
s člověkem, ani na vo-

dítko. Postupně se vše učí a pomalu získává 
v lidi důvěru. Při správném, trpělivém zacházení 
a láskyplné péči určitě na všechno předchozí trápení 
zapomene a bude z ní oddaná psí společnice.

POŘIĎTE SI KAMARÁDA Z ÚTULKU:

MĚSTSKÝ ÚTULEK ČÁPKA KROMĚŘÍŽ
tel.: 573 333 553, e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz,  
Kompletní nabídka psů na: www.utulekkromeriz.cz

NEVŠEDNÍ ZÁŽITEK
 Uvedení České mše vánoční Jakuba Jana Ryby 
v kostele Panny Marie na Boží hod každý rok se stalo 
tradicí. Jen málo hudebníků je schopno tuto skladbu 
uvést, uvědomme si, že musí hodinu hrát téměř bez 
přestávky – v kostele, kde jsou podmínky pro hru vý-
razně jiné než ve vytopené místnosti. Proto její prove-
dení je doslova pro Kroměříž požehnáním. Poslech tak 
nádherné hudby v posvátném chrámu je pro obyčejné-
ho smrtelníka magickým zážitkem. Už sama přítomnost 
v prostoru, kde se tóny rajské hudby znásobují geomet-
rickou posloupností, je kouzelná.
A umělci, kteří hráli tak úžasně a postarali se takto 
o tento nevšední zážitek? Hrála MUSICA NOVA, kte-
rou vedl brilantně téměř osmdesátiletý dirigent Jaro-
slav Martinásek. Rovněž další umělci podali perfektní 
výkony. Účinkoval i Chrámový sbor kostela a pěvecký 
sbor Cantus. Sdružení Art Collegium 2002 vynaložilo 
velké úsilí, aby se tento koncert uskutečnil. Děkujeme 
všem pořadatelům včetně organizací uvedených na 
programu.

Jaroslava Nováková

50 LET KLUBU SENIORŮ V KROMĚŘÍŽI
Přijměte, prosím, pozvání k malému zastavení, ohléd-
nutí a oprášení vzpomínek na 50 let života seniorů 
sdružených v Klubu seniorů v Kroměříži. Ten vznikl 
v lednu 1974 sloučením bývalého Klubu důchodců MNV 
a zájezdového resp. turistického kroužku důchodců při 
ZK Pal-Magneton. K jeho činnosti byl vyčleněn dům 
č. p. 15 na Velkém náměstí. Do tohoto rohového domu 
s výhledem na zámek se začali soustřeďovat všichni, 
kteří po své celoživotní práci toužili nejen po odpočin-
ku, ale také po společně strávených chvílích, zábavě 
i poučení. Od té doby prošla klubem seniorů nesmírně 
dlouhá řada lidí, ale také řada ochotných a dobrovol-
ných funkcionářů, a došlo i na prostorový přesun - další 
„domovinou pro seniory“ se stal na dlouhá léta Klub 
Starý pivovar. Od ledna 2012 pak mají senioři vyčleněny 
prostory na Hanáckém náměstí v bývalém posádko-
vém domě. Stěhování a změny sídla neměly žádná vliv 
na aktivitu kroměřížských seniorů. Spíše naopak. Stále 
s chutí a elánem naplňují svůj podzim života, pokud jim 
to zdraví jen trošku dovolí. 
V současné době je pod hlavičkou Klubu seniorů v Kro-
měříži evidováno sedm samostatných tematicky zamě-
řených spolků. Každý z nich má své specifické poslání 
odpovídající potřebám a zájmům členů. Jeden z těchto 
sedmi spolků má název Klub seniorů, což je často za-
měňováno s názvem celého klubu. Z tohoto důvodu 
bychom chtěli Klub seniorů v Kroměříži, který sdružuje 
zmíněných sedm spolků, přejmenovat na KROMĚŘÍŽ-
SKÉ CENTRUM PRO SENIORY A ZDRAVOTNĚ POSTI-
ŽENÉ OBČANY, což daleko zřetelněji vyjadřuje jeho 
podobu, smysl a cíl.  

Zdena Dočkalová
Klub seniorů

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ PŘÍSPĚVEK:

Timea Rajzová Emanuel Bernard Tokár

INZERCE

295Kč
měsíčně

INTERNET 
s fotbalem v naladěné telce

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky 
při objednávce do 31. 3. 2024.

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu

POJEĎTE S NÁMI NA PRACOVNÍ STÁŽ 
DO NIZOZEMÍ
Nepodařilo se vám dokončit střední školu, nebo jste 
se nedostali na vysokou? Přemýšlíte, jakým směrem 
by se váš život měl dál ubírat, a nevíte si rady? Pojeďte 
s námi na tříměsíční zkušenou do přímořského městečka 
Burgh Haamstede v Nizozemí a získejte nejen nové cenné 
pracovní zkušenosti, ale také nezapomenutelné zážitky. 

Do projektu Nová nadě-
je nabíráme mladé lidi 
ve věku    18 – 29 let ze 
Zlínského kraje, kteří mají 
jako nejvyšší dosažené 
vzdělání základní ane-
bo středoškolské a jsou 

v evidenci úřadu práce tři měsíce a déle. V Nizozemí 
si můžete vyzkoušet novou pracovní příležitost, nový ži-
votní styl. Uhradíme vám veškeré náklady, tedy cestu tam 
i zpět, cestovné v Nizozemí a ještě dostanete štědré 
stravné na každý den. V zahraničí strávíte květen – čer-
venec 2024, duben pak společně věnujeme intenzivní 
přípravě, která bude probíhat v Kroměříži. Zaměříme se 
zejména na angličtinu, řekneme si, jaké to je opustit rod-
né město a vyrazit do světa, a o své zkušenosti se s vámi 
podělí ti, kteří již mají stáž za sebou. Nenechte se odradit 
ani v případě, že vaše angličtina není na vysoké úrovni, 
k dispozici vám po celý pobyt bude česky mluvící 
mentor.  Jakékoliv dotazy ráda zodpoví Jana Hanke na 
tel. čísle 608 102 807. Těšíme se na vás!  

Tým InErudico – inovace ve vzdělávání, z. s. 
www.inerudico.cz

22 23

ZAJÍMAVOSTI, PŘISPĚVKY ZAJÍMAVOSTI



KROMĚŘÍŽSKÝ ZPRAVODAJ – informační měsíčník města Kroměříže. Číslo 2 / 2024, ročník XXI, vyšlo dne 26. ledna 2024.
Vydává město Kroměříž nákladem 13 000 ks. Bezplatná distribuce do  všech domácností v Kroměříži a místních částech. 
Adresa vydavatele: město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž, IČO 00 287 351. Redakce: Šárka Kučerová, Jan Vond-
rášek, Tomáš Vrtal, tel.: 573 321 226, www.mesto-kromeriz.cz, e-mail: zpravodaj@mestokm.cz. Tisk:  Integraf, s. r. o. Přetis-
kování článků je povoleno jen se souhlasem vydavatele. Uzávěrka příštího vydání 3/2024 je v pondělí 19. února 2024. 
Nevyžádané rukopisy nevracíme. Povoleno Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 14888.


